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(red.) 

Iklädd identitet är en antologi dar de olika bi- 
dragen vill spegla Mädedraktens och kropps- 
språkens roll i skapandet av identiteter och 
gemenskaper i olika former av kommunika- 
tion. Olika identiteter markerar och särskiljer 
grupptillhörigheter, och kroppen och Idäderna 
var bland elitens män och kvinnor i ddre tid ett 
av deviktigaste sätten att visa sin position. Nä- 
der och mode har l'ange av historiker betrak- 
tas som oviktigt och politiskt oväsentligt, men 
denna antologivisar pi motsatsen: kampen om 
modet var ocksä kampen om makten. Det van: 
av högsta vikt att tillägna sig räE yttre om man 
ville vinna erkännande, vilket inte minst f r m -  
kommer när vi skarsskadar maktens man i äldre 
tid. Aven om ett mal var att portratt skulle lik- 
na den avbildade, var det lika betydelsefdlt att 
man följde vissa konventioner i klädsel och po- 
sering.Makt,rattvisa,mod och andra efterstra- 
vansviida egenskaper kunde uttryckas med 
kladernas och kroppsspråkets hjälp. 

Kekke Stadin inleder med att visa kliider- 
nas roll för stormaktstidens man, och for deras 
maskdina ochvirila framtoning. Hon talar om ., 
aspirerande och omstörtande mode. Det förra 
är den eftersträvansvärda gruppens mode som 
man vill efterlikna, det senare uttrycker ett al- 
ternativt ideal. Modet manifesterar också soci- 
al kontroll, exempelvis niix fångar tvingas bära 
vissa kläder, och det förstärker könsskillnader. 
Modets betydelse forklarar också de dräktreg- 
lementen som under medeltiden och tidigmo- 
dern tid angav riktlinjer för olika samhalls- 
gruppers klädsel. Overflödsförordningarna 
ar ett k d  i denna politik, man s k d e  inte kla 
sig över sitt stand, en snabb blick på en manni- 
s& borde räcka for att placera henne rätt soci- 
dt.  Men lika frekvent som myndigheterna for- 

sökte inpränta Madreglerna hos folk, lika ofta 
överskreds de. Manniskor aspirerade på modet 
högre upp på den sociala rangskdan. 

Thomas Svenséns bidrag behandlar nigra 
undantag, de enkelt och fliirdfritt Idadda mo- 
narkerna Karl X och K d  XI, valars soldat- 
framtoning kunde passa i stormaktstidens 
Sverige, där framgångsrika krig lagt grunden 
till en mäktig nation. Genom att visa kung- 
arna i svåra ryttarpositioner markerades deras 
behärskning av hasten, vilket var bide 
och manligt. Tom Olsson avrundar bokens ti- 
digmoderna d e l n i n g  med att ge en överblick 
av de olika "avbil$njngscysted'som såg dagens 
ljus på 1500- och 1600-talen. Då börjde por- 
trätt tillverias i stor skala, och träsnitt mass- 
produceras. Olsson diskuterar om det Eams ett 
samband mellan uppkomsten av en porrraet- 
kultur, uppfattningar om kulturtyper och indi- 
viduella karalctärer, och framvikten av en mo- 
dern genusordning. Han tar sin utgängspunkt 
i Connells uppfattning om genusrelaterade ka- 
raktärer, att det finns ett manligt och ett kvinn- 
ligt ideal att forballa sig till. 

Med kisa Obergs analys av sjuhköterske- 
dräkten och dess tillkomst tar vi Idivet in i mo- 
dern tid. Sjuksköterskan signalerade med sin 
Madsel både en moralisk, kysk hallning och 
en professionell. Dräkten var ett Bed i yrkets 
profession&sering och statushöjning gente- 
mot föregångarna, sjukvakterskorna, men vi- 
sade också med sin strikta Kardlödiet och 
sina farger, blått och vitt, jungfru Marias Gr- 
ger, anknytningen till nunnekallet. Mdelse- 
tanken levde Pange kvar inom sjiaksköterskeyr- 
ket. Det förväntades att en sjuksköterska s k d e  
leva ogift, bo på sjukhusområdet och viga sitt 
liv åt patienterna, och kraven sydiggörs i hen- 
nes uniform. Den individuella personligheten 
borde döljas. 

Konstnärlighet och manlighet i tre porträtt 
analyseras avhnaHedej%nWester, sornjäm- 
för sjdyortratt av Anders Zorn, Carl Larsson 
och Eugkne janssori. Deras Idadsel var ovän- 
tade kombinationer av det respektakda och det 
artistiskt sjalvctändiga, ett slags experimente- 
rande med olika mansideal, accentuerat av de 



nakna modeller som placerades nära dem i 
porträtten. Vi stannar kvar pä den konstnärliga 
arenan aven i nästa bidrag, Eva Blombergs ar- 
tikel om skådespelare och skådespelerskor. De 
fick i början av 1900-talet sjava halla sig med 
kladel: %r att få engagemang krävdes av artis- 
terna att de hade en passande garderob, viket 
förstas kunde bli kostsamt. Särskilt för h i n -  
nornas del blev en extravagant och omfångsrik 
garderob, passande för scenen, en dryg utgift. 
Mannen klarade sig i regel med f*re plagg. De 
flesta artister hamnade dessutom i ett specielit 
rollfack, en typ, och fick anpassa Madseln dar- 
efter. Vamp, oskuldsfull ung flicka, aldre frun- 
timmer, förförare, skurk med mera. Georg Ry- 
deberg har berättat hur en skräddare fick kasa 
pjäsen i förväg för att sedan kreera garderoben 
därefter, in i minsta detalj. Kläderna från fil- 
men och teatern visades sedan ocksä i reporta- 
ge om artisterna i veckopressen,&et ledde till 
att skädespelarnas roiler än mer tenderade att 
glida ihop med deras privata jag. 

Antologin avslutas med Madeleine Hurds 
"Wädd till gatustrid", om nazisternas unifor- 
mering, som hon kopplar samman med be- 
greppet offentlig teater. Maderna spelade en 
viktig roll i denna symboliska teater bland na- 
zisternas stormtrupper. Här synliggörs aspek- 
ter som den disciplinerade mannen och kri- 
garen, och aven avständstagandet tili kvinnan. 
Malet var en gemenskap av soldater och män, 
i bruna uniformer med stram och aggressiv 
framtoning. 

Ikladd identitet är en intressant och myck- 
et läsvärd antologi, som med sina olika bidrag 
lyfter fram modets stora betydelse som iden- 
htetsmarkör. Det påstådda ointresse för mode 
som Bange dominerat i maktens korridorer, är i 
sjalva verket en hallning som kan kopplas till 
de borgerlighetens man som kommit i makt- 
stallning under modern tid. Dessa har kon- 
trasterats mot kvinnor, som med sitt modein- 
tresse kallats ytliga och tillgjorda. Samtidigt, 
förstärkte en väikladd kvinna den offentlige, 
politiske mannens status. Iklädd identitet lyf- 
ter fram dolda mekanismer bakom kladers ut- 
formning och ger en mångfacetterad biid av 
varför modet utvecklats i en viss riktning. E n  
givande och rolig Iäsupplevelse. 

Eva Helen Ulvros 

The Marita1 Ecsnomy in Seandi- 
navia and Britain P~CBO-1900 
Maria Agren 8 Arny Louise Ericksoiz, (k!,,) 

I antobgin %e Marital Economy in Scandi- 
navia andBritain 1400-rgoo betonas att akten- 
skapet, som idag är en i huvudsak social och le- 
gal institution, historiskt betraktat aven varit 
samhällets viktigaste och mest grundläggande 
ekonomiska institution. Det ligger en uppen- 
bar sprängkraft i detta påstäende, som om vi 
tar det på allvar får vittgående konsekvenser för 
hur vi uppfattar det tidigmoderna samhallet. 
En senare tids uppdelning i hushåil och mark- 
nad ersatts av bilden av ett samhalle grundat 
på hushallsekonomi där äktenskapet blir en ur 
mänga aspekter helt grundläggande ekono- 
misk institution. 

I inledningen, skriven avami Louise Erick- 
son, betonas det ekonomiska kompanjonska- 
pet mellan mannen och kvinnan, vilket i och 
för sig inte är nytt, men i Ericksons framstall- 
ning blir den ekonomiska relationen mellan 
man och hustru - "äktenskapsekonomin"- ba- 
sen för hela samhäiiets ekonomi under medd- 
tid och tidigmodern tid. Under hela aktenska- 
pets längd pägick ekonomiska förhandlingar, 
initialt för att äktenskapet skulle komma till 
stånd och när äktenskapet formerats vidtog se- 
dan kontinuerliga förhandlingar om produk- 
tion, distribution och konsumtion för hushal- 
lets underhåll och fortbestånd. 

Tidsmässigt sträcker sig bidragen över en 
femhundraårsperiod, fram till det sena 1800- 
talet. Antologins texter är grupperade kring 
tre grundlaggande teman: aktenskapets ingäng 
(forming the patnership), samarbetet inom 
,äktenskapet och dess rattsverkningar (ma- 
naging the partnership), och slutligen ett hu- 
vudavsnitt om äktenskapets upplösning som 
behandlar skilsmässor samt den efterlevande 
makens situation vid dödsfall (dissolving the 
partnership). 

Inom vart och ett av dessa tre huvudteman 
återfinns textbidrag av nordiska och engelska 
forskare pä omrädet, som var för sig ger sin bild 



av äktenskapet och relationen mellan makarna 
i sitt Iand. Texterna iir skrivna av Hanne Ma- 
rie Johansen, Catherine Frances, Gudrun An- 
dersson, h u  Pylldcanen, Jane Whitde, Hdde 
Sandvik, Inger Diibeck, Rosemarie "iebranz, 
Ann-Catrin Ostman, Elizabeth Ewan, Agnes 
S. Arnórsclóttir och Maria Agren. hiedningen 
i r  skriven av h y  Louise Erickson och voly- 
men avslutas med en mer övergripande text av 
historikern Michael Roberts. Antologins prin- 
cip ar saldes att ge en bild av förhallandet i res- 
pektive land, beträffande aktenskapets ingåen- 
de, varande och upplösning. Komparationen 
mellan landerna är dock i huvudsak koncen- 
trerad till Amy Ericksons inledande kapitel. 

h o l o g i n  utgör ett bra översiktsarbete på 
området som inte b l i  ~tligtutan innehåller de- 
tdjerad information från respektive land. Bil- 
den av alctenskapet som en relation mellan 
man och kvinna och dess betvdelse for man- 
nen och kvinnan står oftast i centrum men då 
och då drar författarna även ut resultaten till att 
också saga något om samhället i stort, om den 
samhälleliga könsrelationen, och om aktenska- 
wets betvdelse for samhaets ekonomi.Till ex- 
empel betonar Amy Ericlrcon att alaenskapet 
var ett ekonomiskt partnerskap, men att det- 
ta inte betydde att det var ett jamlikt partner- 
skap. Det fanns strikta gränser mellan vilken 
egendom man respektive kvinnor kontrolle- 
rade och vilken e-ndona en son respektive en 
dotter ärvde. Man gynnades, kort sagt, med- 
an kvinnor misswnnades. Men att båda könen 

u, 

bidrog till alstenskapet med arbete och egen- 
dom gjorde det sjalvklart till ett ekonomiskt 
Isompanjonskap. Och Anu Pylkkanen ställer 
den viktiga frågan, varfor det faktum att kvin- 
nor förv&adei vara jämlika partners i arbetet 
och beträffande familjens underhåll, inte lett 
till en motsvarande position vid fördelningen 
av egendom och inflytande. Wattsiigt subjekts- 
skap och individuella rättigheter konstruera- 
des-som exklusivt manligarkonstaterar Pvlk- 

u .  

kanen. 1 flera av bidragen betonas dock den 
diskrepans som har rått mellan en snäv och be- 
gränsande lagstiftning for kvinnor och en be- 
tydligt generösare prais. 

I boken behandlas många sidor av akten- 
skapets livscykel och födattarna tar bland an- 
nat upp uppvaktning, elitens strategier, an$ tes- 

tamenten, äktenskcapfiga dispyter, skilsmässor, 
och olika ekonomich arrangemang. &ten- 
skapet framstas som mångbottnat - karkk 
var önskvärd mellan parterna men viktiga var 
aven arbetskraftsaspekten och egendomsas- 
pekten. 

Denna antologi di, enlig den inledande 
och avslutande texten, lyfia fram äktenskapet 
som ekonomisk institution i tidigmodern tid, 
det är den uttalade ambitionen. Men sjdvfd- 
let iir fördjupade kunskaper kring äktenskapet 
också absolut nödvändiga för att vi ratt skall 
kunna förstå och tolka genusrelationen i det 
äldre samhället. 

Marie Lindstedt Cronberg 

Mellan giva och marknad. 
Handel, tillit sch materiell kultur 
under vikingatid 
Ingrid Gustin 

Ni forskare under det senaste seldet har gjort 
sig en Kid av varuutbytet gå vikingatida han- 
delsplatser, som Birka och Hedeby, har de i all- 
mänhet rattat sig i ett av två led. Vissa Rar t0I- 
kat kommersen som en form av fri marknad 
med marknadsekonomiska principer. Andra, 
däribland tongivande namn inom den sub- 
stantivistish skolan, som Karl Polanyi, och på 
senare tid arkeologer som Richard Hodges, har 
tvärtom argumenterat för att vanihandein var 
inbäddad i sociala och politiska system som 
gjorde marknaden ah annat an fri. Eliten, el- 
ler kungen, sökte utöva kontroll över utbytet på 
ett satt som uteslöt de fria marknadskrafterna 
fran arenan. 

Medeltidsarlreobgen Ingrid Gustin fin- 
ner båda dessa utgångspunkter alltför stereo- 
typa for att i längden kuima ligga till grund for 
en förståelse avvilungatidens ekonomiska sys- 
tem. Framför d e  måste vi, havdar hon, analy- 
sera det arkeologiska Srndmaterialet f ~ r  att se 
om detta kan ge nya ledtrådar till hur markila- 
den fungerade. Kan vi komma lgngre i forsk- 
ningen om hur kommersieDa relationer såg ut? 



Hur skapades tillit? V i  stabiliserande fakto- 
rer existerade? Vii samhalleliga relationer av- 
speglade sig i marknadssfäxen? 

För att besvara dessa frågor gör Gustin ett 
onifattande och uppslagsrilct försök att utvär- 
dera så M a d e  kubooktaedriska vikter. ett van- 
ligt föremåis+d från epoken, och ornament- 
mönster som bäde fbrekommer på vikterna och 
på andra föremål, till exempel spännen, ring- 
ar, nålar, sylar och vågar. Gustin gissar att det 
finns ett samband, att dessa mönsterper se kom 
att förknippas med betalningsmedel och med 
uppvägandet av ädelmetall. Hennes hypo- - - 
tes starks av att det finns ett tidsmässigt sam- 
band. De kubooktaedriska vikterna blev suc- 
cessivt aUt vanligare i hela östersjöområdet på 
goo-tdet; mot slutet av århundradet introdu- 
cerades ornamenten ifråga aven på föremåls- 
grupper som tidigare saknat orniment. På ett 
hypotetiskt plan kan man dra slutsatsen att det 
har existerat ett samband mellanvikter och or- 
nament och att det inte bara har rört sig om ett 
modefenomen. Men vilka konkreta funktioner 
kan i så fall det viktiika ornamentet ha haft? 

Ingrid Gustin försöker inte - kan inte - leda 
några av sina hypoteser i bevisning. Hennes re- 
sonerande kapitel formar sig istallet till intres- 
santa presentationer av foremåi, konstnärliga 
motiv och Gndkartor i syfte att vidareutveckla 
redan existerande modeller och leda oss till att 
tänka i nya banor. På ett pedagogiskt vis skild- 
rar hon hur historiker och arkeologer under 
de senaste hundra åren har resonerat om han- 
del under sen järnalder, och hon argumenterar 
övertygande för hur vetenskapligt otillräckliga 
flertalet modeiler ar. Gustin kombinerar sjalv 
modeller och hypoteser med varandra och sö- 
ker resonera sig fram t a  nya möjligheter. 

Resonemangen om vikter och formele- 
ment ar utan tvekan spännande. Gustin an- 
tar att vilelika ornament signalerar pålitlighet, 
kunskap om hur man väger silver på korrekt 
satt och hur man bedriver marknadshandel, 
åtminstone under den tid de kubooktaedriska 
vikterna var i bruk. I brist på övergripande, d- 
lom accepterade maktstrukturer var man så illa 
tvungen att sjdv konstruera tillit i vardagslivet, 
och formelementen kan mycket val ha tjänat 
just denna funktion. Genom att argumentera 
for sådana hypoteser blir Gustins bok ett bi- 

drag till förstaelsen av hur varuutbyte med sil- 
ver fungerade, vilken betydelse exakta vikter 
och exakta vägar hade för 800- och goo-tdens 
handelsman. 

Gustin Ligger aven fram hypotetiska reso- 
nemang om gruppidentitet och handelspart- 
nerskap över stora områden vid Ostersjön, 
hypoteser som skänker nya infallsvinklar till 
studiet av vikingatidens och den äldre medel- 
tidens historia och som förtjänar att tas på all- 
var. Handeln var utan tvekan av stor betydelse 
for etablering av alhianser och allman hierarki- 
sering i samhället. Men faktum kvarstår: sa- 
vd  dessa idéer som resonemangen om form- 
elementens funktion grundar sig på gissningar 
och mer eller mindre välgrundade antaganden 
om hur det vikingatida sambaet fungerade, 
hur designelement användes Gr  specifil= sgS- 
ten. Det ar ett tankeexperiment som man Lätt 
rycks med av, men det är och forblir en kon- 
struktion baserad på idel hypoteser. 

Dick Harrison 

Ett annat 1100-tal, Individ, 
Bcollektiv och kulturella mGnseer 
i medeltideras Danmark 
Peter C~relli, Lars Plermanson 63 Hunne 

&ndersP (red.) 

E t t  annat 1100-taL Individ, kollektiv och kultu- 
rella mönster i medeltidens Danmark er stof- 
mzttet, interessant og uomgzngefig, hvis man 
som historiker eller arholog arbejder med el- 
ler interesserer sig for 1100-tallets Danmark. 
Den sztter fokus p2 et århundrede med vigti- 
ge begyndelser, udvildinger og slutninger - en 
"meilemtid" m e k m  vikingetid og Valdemars- 
tid.' Udgangspunlctet er to doktorafhandlinger 
af henholdsvis Lars Hermanson (Slakt, vänner 
och makt. En studie av elitens politiska kulturer i 
zzoo-talets IPanmark, Göteborg 2000) og Peter 
Carelli (en kapituli~tisk anda. Kult24rellafirind- 
ringar i noo-talets .Dunmark, Stockholm 2001) 
samt et symposium akoldt i Skåne i 2002. Bi- 
dragyderne er et udvalg af 14 Inistorikere og 
arhologer, otte fra Sverige og seks fra Dan- 



mark Adsdckillige sammenfatter og bearbejder 
resultater fra fzrdige afhandlinger eller igang- 
vzrende afinandlingsarbejde. 

Centralt står CareElis og Hermansons ka- 
pitler. De avrige kapider er af Katalin Schmidt 
Sabo, h t o n  EngPert, Nanna Damsholt, Mim 
Esmark, Michael Gelting, Krisfina Josefson, 
Kurt Villads Jensen,Janus MallerJensen. 

Bogens indhold er saledes en ganslce dis- 
parat blanding, men den holdes i nogen grad 
sarnmen af Hanne Sanders indledende kapi- 
tel med kommentarer t2 alle artikler, af %o- 
mas Gndkvists kapitel, som sztter den histo- 
r isk 1100-talsforskning i perspektiv9 samt af de 
to kommenterende slutkapitler af henholdsvis 
Wemik Jansson og Mats Ridderspone. W- 
dersporres korte lapitel rummervigige a rho -  
bgisk baserede kommentarer. Han efterly- 
ser bech definitioner og fremhzver den lange 
kontinuitet bagud i tid for tre aspekter: netvark 
og stormznd; landsbyens opståen; europzise- 
ring. Han slutter med et centralt sporgsmaP til 
hele bogen ". . . hur speciellt var 1100-talet?". 

Det harer til bogens styrke, at man k o m e r  
ganske vidt omkring og kan G et godt indblik 
i vigtige cider af nyere dansk-svensk rroo-tals- 
forskning og i en rz&e aktuelle problemstil- 
linger og metoder (iszr historikeres). Samtidig 
giver flere kapitler en forskningshictorie (ism 
inden for historiefaget). Nogle artikler har 
grundleggende forskellige helhedssyn - sam- 
menlim Carefis fokus nå individ, forandrin- " 
ger og kapitdisme med Hermansons folnis 
pa kollektiver og et "ganimeldansk" samfund. 
Som andetsteds i nyere forskning er det gen- 
nemgående eksterne perspektiv europaeisk; det 
er s ~ r l i e  vellvkket hos Esmark. Men man skal " 4 

lede for at finde de nok så relevante nordiske 
perspektiver. Og det forekommer over-euro- 
pzisk at mene (Kurt TdadsJensen), at begre- 
bet vikingetid er en anakronisme, fordi det som 
udgangs&nkt er nordisk - i dag bruges det i 
hele veden. Nogle kapitler er temmelig bredt 
anlagte. Adskillige har godt stof t3 diskucsio- 
ner og er velepede som udgangspunkt for kri- 
tisk universitetsundeMsning. Men i nogle ka- 
~it ler  er referencerne så G, at syncpun&r kan 
frernstå som påstande. 

Det gzlder isar CareKs lapitel, som stort 
set er identisk med alhandlingens sPuhpiteP 

og altså skrevet t2 andet formal. Tohingen 
af den arkeologiske ssu$tans, selve p n d l a -  
get, refereres kort som stotte for den overord- 
nede tese, jfr. Pcapitlets og afhandlingens tider, 
mens argumentation og referenter må SD-S 

i afhandlingen. Men der kan s d e s  spmrgs- 
mal til flere tolkninger, og undertegnede me- 
ner heller ikke, at alle de nzvnte forandrin- 
ger kan placeres i specielt rroo-tdet, ej heller 
i et "langt"~~oo-tal. I artiklen mangler der per- 
spektiver bagud - som også anfort af Rdder- 
sporre - iszr til tiden f ~ r  knisindskftet. Som 
Icononsekvens må der sprges t3 hok&arheden af 
tesen om en ny "kapitalistisk anda'' i specielt i 
dette århundrede og altså til de anfarte kausale 
sammenhznge. Alternativt kunne man anskue 
de uomhnsteligr mange kulturelle forandrin- 
ger i 1100-&ene (og der er rededort for mange 
i hans afhandling) som k d  i en meget lang pro- 
tes, der acceliererede på visse tidspeinhen, b1.a. 
også omkring år 700, i anden halvdel af 900- 
årene og begpdelsen af zzoo-årene. M e  for- 
Maringsmodehr herfor vil m m e  elementer 
afCareKs tese, men også andet. 

CareKs fokusering på 1x00-tdet og på ka- 
pitaiiske strategier skaal problema~seres med 
noogle eksempler: Der skete uhnvlsomt en mar- 
kant urbanisering i Danmark i zldre middel- 
alder, men kunne udviklingen i specielt Lund 
i slutningen af 1000- og begpdelsen af noo- 
årene måske skyldes bispeszdet og det nye zr- 
kebispeszde i denne by? Der var i avrigt også 
en urbaniseringsblge omkring år 1000. Ud- 
vikledes en selvstzndig urban jurisdiktion 
forst i 1x00-tdet? Da har man ganske vist 
de fnrste sEif&ge kilder herom, men der var 
formendig radder lang tilbage, som b1.a. en 
bygroft fra loo-årenes Ribe tyder p% jfr. fzno- 
menet markedsfred. Var noo-tallets bybefzst- 
ninger virkelig primzrt afgransninger mellem 
by og land? Flere var i ;alt fal$ solide jordvzr- 
ker opfort i borgerkrigstiden, og andre massive 
byvolde er opfnrt i goo-årene. Opstod Iconge- 
lige initiativer fil stotte for ahnorniske a&- 
viteter forst i noo-tdet - eller fandtes det al- 
krede i 700- og goo-årene? som der i dag er 
udbredt enighed om i dansk arbobgi  og his- 
torie, jfr. b1.a. adagsarbejder i Ribe og Hedeby. 
I landsbyer var afgrznsning af de enkelte går- 
des tofter ikke en nyhed i 1100-årene - det ken- 



des meget langt tilbage., mest i form afhegn, og 
såfremt de markerede gårdenes private ejen- 
domsret, går også dette langr tilbage. Også an- 
dre kapitiers indhold kunnr: perspektiveres ved 
Bange linjer bagud (og fremad) i tid. 

Generelt er der tic stor forskel på synspunk- 
ter om zIdre middelalder fremsat afhenholds- 
vis historikere og arkzologer, ikke mindst hvad 
angår "begyndelser" og "udvildinger" - som 
også i denne bog, hvor synspunkter konfronte- 
res. Nzste sluidt b0r blive egentiigt tvzrfagligt 
samarbejde. tafslutningsvis skal igen fremhz- 
ves, at bogen rummer en flot buket af bidrag til 
forståelse af centrale sider af 1100-tallet sarn- 
fund. Her er meget stof til ny indsigt, nye ide- 
er, dislnissioner og eftertanke. Det er en af de 
bager, man ikke bliver fzrdig med. Den anbe- 
fales varmt. 

Else Roedhl  

I. Jfr. Aksel E. Christensens artikel i (Dansk) Hi- 
storiskTidssIcrift 1z:z,1966-67. 

Arvet efier Gustav Vasa. 
En ber~ttelse om $.ra kungar 
och ett rake 
Ldrs- Olof Larsson 

Efter att ha skildrat v&r historia från sent qoo- 
tal till början av 1500-talet (Kalmarunionens 
tid, 1997) och Gustav Vasas epok (Gustav Yara 
- landsfader eller tyrann?, 2002) har nu Växjö- 
professorn Lars-Olof Larsson avslutat sin po- 
pularvetenskqliga resa genom det tidigmo- 
derna Sverige i boken Arvet efter Gustav fisa 
(Prisma, 497 s.). Som namnet antyder handlar 
boken om de man (och i mindre utsträcknirig 
kvinnor) som tog över nar tyrannehndsfa- 
dern avled. I tur och ordning avhandlar Lars- 
son Erik XHV,Johan III, Sigismund och Karl 
E, från 1560 tiil1611. 

Detta ar popdärhistoria i ordets bästa be- 
märkelse. För den nydisputerade forskare som 
funderar på att ge sig in i genren ar det bara att 
ta för sig av Larssons prosa och analysera nar- 
rativ teknik, tematiskt urval och stil. Arvet $- 
ter Gustav h a  är en både l'ard och valskriven 

bok som är konstruerad på lika delar historiska 
överblickar i europeiskt fågelperspektiv, psy- 
kologiserande analyser av enskilda indivi- 
der, breda freskmalningar av centrala handel- 
ser samt laalasta Översikter av forskningslaget. 
Jag d särskilt framhålla de djupdykningar i 
det svenska (ofta liktydigt med det smaland- 
ska) källmaterialet som Larsson placerar på 
val valda stallen i skildringen, till exempel i ka- 
pitlet "Heder, vald och stöld'>. Haï lan läsaren 
på ett otvunget vis glida från kunglig nivå till 
vanlig bondenivå och reflektera över hur den 
'Stora" historien påverkar och påverkas av den 
"lilla". Det tematiskt blandade upplagget med- 
verkar effektivt tiil att utvidga den traditionel- 
la "kungar och krign-synvinkeln. De politiska 
händelserna erhåller den fond de behöver för 
att bli begripliga. 

Vad som verkligen lyfter analys och skild- 
ring i Arvet eFer Gustav fisa är att Larsson 
f6rmå.r viindasig bort från den invanda natio- 
nella synvinkeln och istdet betrakta våra 1500- 
talskungar mot bakgrund av deras europeiska 
ramverk. Personiighetsdrag och politiska pro- 
gram som av havd har uppfattats som besyn- 
nerliga visar sig därmed vara högst normala, 
ur dåtidens synvinkel. Som exempel kan nam- 
nas Johan l[II:s, sett med moderna ögon, mer 
än lovligt niegalornaniska e~pansion~~laner i 
österled och samme monarks minst sagt märk- 
liga hanterande av statsfinanserna.  an har 
i svensk historia beslqdlts for att vara en ore- 
alistisk drömmare och slösare, visserligen inte 
lika tokig som brodern Erik, men nog så galen 
på sitt eget vis. I Lars-Olof Larssons kompara- 
tivt medvetna sPUlclring nedtonas besynnerlig- 
heterna kraftigt. Bade Erik ochlohan agerade 
som konungar av sin tid. Ingen dåtida hnga- 
kollega fann dem och deras beteende särskilt 
uppseendeväckande. De tänkte, planefade och 
agerade helt i enïighet med hur europeiska mo- 
narker bnilrade tanka, planera och agera under 
 soo o-talets andra h a t .  

Vad som framst fastnar i minnet efter en läs- 
ning av boken är dock, det breda upplägget till 
trots, de enskilda personligheterna. Det är inte 
konstigt. Vax och en av Gustav Vasas söner var 
en personlighet med stort P, som gjord för psy- 
kologiskt intriingande biografier. I tolkningen 
av Gustav Vasas ättlingar är Lars-Olof Lars- 



sons dempifierande, ur nationalromantiskt 
perspektiv laaftig revisionistiska historie- 
skrivning, minst l i h  effektiv som i boken om 
kung Gustav sjalv. Vi ar sedan arhundraden 
programmerade att förestalla oss Erik X V  
som en mordisk galenpanna,Johan III som en 
byggherre med skumt katolska sympatier, Si- 
gismund som en jesuitiskmörkerman och Karl 
HX som en god bondelaonung. Dessutom är vi 
vana vid att uppfatta hela deras period som ett 
misslyckat efterspel till den dynastigrundande 
landsfaderns srora era, något som särskilt har 
gått ut över Erik och Johan. Hela denna histo- 
riska vision raseras av Lars-Olof Larsson, och 
det mar$= att han har haft roligt i nedriwndet. 

Den som främst drabbas av den larssonska 
omvärderingen är Karl E, den misslyckade 
krigaren som i sekler har profiterat p i  att vara 
f a ~  till Gustav HI Adolf. Hos kars-Olof Lars- 
son framstår hertig KarVKarl IX som en av 
våra farligaste makimänniskor genom tiderna. 
Karl beskrivs ordagrant som hård, hhndgirig, 
hansynslös,råbar:ka$, enormt misstanksam (ett 
drag han delar med hela kungdamiljen), men- 
talt labil och helt utan empati Gr redan kros- 
sade fiender. Han är en skrupelfri psykopat, 
med andra ord* h n u  mer uppseendeväckande 
iir emellertid den starka kontinuitet både vad 
betraffar personlighet och politik som förefal- 
ler ha IGnneteclmat hela epoken från Gustav 
Vasa till Karl E. Sönerna ErikJohan och Kaad 
uppvisade genorngiende karaktärs- och härs- 
lardrag som var i det narmaste identiska med 
faderns. Till och med deras krigspolitik fram- 
slar hos Larsson som ett arvegods från kung 
Gustavs sista decennium på tronen. Sådan fa- 
der, sådana söner. 

Den enskilde konung som Icornmer bäst un- 
dan, förutsatt att man som Iasare anlägger ett 
moraliserande synsätt på det förflutna, är Si- 
gismund, den svenske katoliken som blev kung 
av Polen och som under en kort tid även var 
kung av Sverige. Det mesta vi har trott oss veta 
om denne monark ar uteslutande resultatet av 
Karl =:s lögnaktiga hatpropaganda. I slutet 
av boken genomfor Larsson ett kontrafaktiskt 
tankeexperiment: vad hade hänt om Sigis- 
mund hade Iatt fortsätta regera både i Sverige 
och Polen anda till sin död r632? Det ar inte 
utan att man hade velat vrida klockan tillba- 

ka. Om det inte varit for den hagalne farbro- 
derns malahunger hade hela Euordeuropas hi- 
storia kunnat få ett mycket lugnare och - matt i 
antal mmansko&v - lyckligare förlopp. 

Det går givetvis att invända mot delar av 
Lars-Olof Larssons tematiska uppläggning 
och hans resonemang. En kwinnohistoriker 
skulle 6rmodligen ha velat lasa mer om drott- 
ningarnas inflytande och genusrelationierna. 
En Rovhistoriker skulle ha önskat mer text om 
hur livet i de gamla borgarna och de nya slot- 
ten fungerade i praktiken. Och såvidare; det är 
omöjligt att tillfredsst~a d a .  Las därför Arvet 
efter Gustav Ezsa som den historiebok den ut- 
ger sig f6r att vara: inte ett läromedel i svensk 
historia eller en allmhhistorisk skildring av 
andra ha t en  av 1500-talet utan en omvarde- 
hande uppgörelse med fyra kungar och deras 
regeringar. Som sidan lär den vara oövertraf- 
fad Iange. 

Dick Hai-rison 

Signums svenska kaiBmrhiseoria 
Medeltiden 543 s. 

Stormaktstiden 439 S. 

I sammanlagt åtta @Ega band avser Signums 
bokförlag att ge ut en svensk kdturhistoria 
med en utgivningshastighet av två band om 
året. Den ambitiösa satsningen har hittills re- 
sulterat i tre band omfattande cirka sexhund- 
ra år från medeltid till stormaktstid. H reklam- 
bladet for bokverket säger sig redaktören, som 
svar på frågan varför en ny svensk kulturhi- 
storia,dja förmedla de nya perspeictiv och in- 
sikter som den senaste forshin-n p å k h r h i -  
storiens omrade tillägnat sig. Nyorienteringn 
innebar ett intresse för "&manmänsuga am- 
nen som synenpifamiljen,Bcarleken och sexua- 
liteten eller livet och döden. Mer an förr reflet 
terar vi över fragor om identitet och etnicitet 
liksom hur förhaandet mellan människa och 
natur sea ut". Det som särsldt skall lyftas fram 



är vardagliga erfarenheter? kulturella identite- 
ter och människor i marginalen. Gemensamt 
för ämnena anges vara att de s l d  visa vad som 
"givit ramarna för hur den enskilda människan 
kan leva och söka mening i tillvaron". 

Då den första delen om medeltiden kom ut 
zoo4,var vi flera som frågade oss om Mturhis- 
torien verkligen lämpade sig för praktverk som 
detta. Var det egentligen något nytt som pre- 
senterades eller främst en mycket lös samman- 
stallning av tidigare publicerade kunskaper 
utan en problematisering av hur förändring- 
ar i synen p i  medeltiden skapat olika slags his- 
torieskrivning i olika tider? H inledningen till 
första delen redogör Jakob Christensson, do- 
cent i idé- och lärdomshistoria vid Lunds uni- 
versitet, för såväl den första tid under 1800-ta- 
let då begreppet kulturhistoria etablerades som 
det som under senaste decennierna gått under 
beteckningen den nya kulturhistorien. Kultur- 
historien är i opposition mot den gängse his- 
torieskrivningen och redan i det första bandet 
skulle man vilja se en sammanhållen linje som 
skulle kunna sägas vara kulturhistorisk. Sjalva 
begreppet kultur som ar avgörande i kulmrhis- 
torien vare sig den avser ett analytiskt, ett me- 
todologisk eller helt enkelt ett beskrivande för- 
håhingssatt, borde definierats och diskuterats. 
Visst tar de etnologiska bidragen såsom Nils- 
Arvid Bringéus om klockringning som sinnes- 
upplevelse självfallet sin utgångspunkt i män- 
niskors vardag, i seder och bmk liksom Janken 
Mydals om livet på landet. Även Roger Qvar- 
cells artikel om läkekonst och innebörden av 
att vara sjuk, fattig och gammal på medelti- 
den förmår se perspektiven också underifrån 
&om Birgitta Odéns som ställer frågor om 
hur gamla människor kan tänkas ha levat un- 
der medeltiden. Men n k  Dick Harrisons bi- 
drag om medeltidens politiska kultur hand- 
lar om kris och kungar, vad skiljer den då från 
annan historieslcrivning? Det kulturella sam- 
manhang som de olika bidragen befinner sig 
i är inte tydligt, inte heller den tidsmässiga av- 
gränsningen. 

Är utgångspunkten liksom för den tidiga 
kulturhistorien ett utvecklingstankande med 
en kukursyn som vill visa hur vi människor 
skulle ha blivit alltmer civiliserade varelser eller 
är det en metodologisk utgångspunkt som vill 

visa att aven den enklaste lilla detalj kan saga 
mycket om även stora sammanhang? Hur me- 
ningsfullt är det att ivår tid ge ut just en svensk 
kulturhistoria? Hur svenska var normer, vanor 
och traditioner på medeltiden? Ochvisst finns 
det anledning att införliva Skåne då man idag 
skriver svensk kulturhistoria, men ingenstans 
problematiseras hur det gick till att göra Skå- 
ne svenskt. Bristen på problematiseringar Gr 
också konsehrenser %r synen på etnicitet, na- 
tionalism och patriotism. Inget namns om vad 
som motiverar en avgränsnfng till det etniskt 
svenska. Det icke-svenska beskrivs i termer av 
främlingar. 

Förvisso glads man åt  återgivningarna av 
det rika källmaterial som bilderna från medel- 
tiden utgör, inte minst i kyrkornas målningar, 
men ännu bättre hade det varit om de varit or- 
dentligt reproducerade. De få fargbilderna hål- 
ler hög kvalitet, men många bilder ar svartvita, 
mycket små och återgivna på papper av dåiig 
kvalitet. 

Förutom bilden brukar den materiella kd- 
turen, föremål av olika slag, användas i tolli- 
ningar avvad man åt, hur man bodde, hur man 
klädde sig, etc. under medeltideii. Men den fö- 
remalsbaserade kunskapen återfinns bara i Pe- 
ter Carellis artikel om den tidiga staden. 

Då jag får det andra bandet, om renassan- 
sen, i min hand öppnar jag förväntansfullt in- 
ledningen for att se hur Christensson nu gas 
vidare i sina ambitioner att anamma de nyas- 
te kulturhistoriska perspektiven. Jag finner en 
historieskrivning sóm Saknar såvg kulturella 

v 

perspektiv som en ansats tillvardagsskildringar. 
En rad vällianda män i kunglig skepnad möter 
mig i stället. Det handlar t a  och med om "d&- 
tarkonungar" och "fadersfigurer". Den nya och 
annorlunda hist~i-ieskrirn&~en,vär&~ den nya 
kulturhistorien, återfinns i flera av de enskilda 
bidragen. Där skildras både folktigt motstånd 
mot överheten, vardagliga traditioner och fes- 
ter, folkliga foreställningar och arbete i de mel- 
lansvenska gruvorna. I ett avsnitt om hur man 
lekte och idrottade förr får vi veta att s å d  snö- 
bollskrig som fiktuppvisningar förekom under 
renässansen. Matvanor och fastlagsfester, maj- 
firande och riddardubbningar avhandlas ock- 
så.Men särskilt stort utrymme ges lag och rätt, 
kyrka, religion och politik. Man frågar sig då 



vad som skiljer kulturhistoria frin raetchisto- 
ria, kyrkohistoria, religionshistoria eller den 
gängse politiska historien? Synnerligen läs- 
varda betraktelser som M a n  EUenius om mil- 
iö och mentalitet i stormaktsväldets huvudstad 
d man inte vara förutan, men vad gör delta 
dl kulturhistoria? 

Att "den larda kulturen" Par större utrym- 
me än den folkliga är ej att förundras över när 
en Iiirdomshistoriker är redaktör, men samti- 
digt anges att den inte egentligen behöver inga 
då det finns %era tillgängliga översilrtsverk och 
handböcker i ämnet. 

Lanseringen av det tredje bandet om stor- 
maktstiden sker med hjälp av klassisk historie- 
skrivning om rikets positioner, trettioäriga kri- 
get, politiska oroligheter, adel och europeiska 
perspektiv.lnget sägs i Christenssons Inledning 
om varför epoken ur kdturhistorisk synvinkel 
skulle vara iust stormaktstid eller vad som mo- 
tiverar att det främst är synen p5 olika forete- 
elser som st& i förgrunden, inte foreteelserna i 
sig. Men ända är det forst i den här delen som 
man kan skönja en någorlunda sammanhaen 
kulturhistorisk slaivning. Medan Christens- 
con inledningsvis beshvit hur svårt det är att 
nä kunskap om vanliga människors vardag, vi- 
sar Eva Osterberg här att det finns kallmateri- 
d att även f& äldre tid som gör det möjligt 
att ge fullödiga kulturhistoriska beskrivning- 
ar i begreppets bästa betydelse. Vid tingen for- 
handlade mångamänniskor omvadsomvar rätt 
och fel, ont och gott, helt enkelt vad som skulle 
vägleda de mellanmänskliga relationerna. Dar- 
med blir också protokollen frän forhandlingar- 
na vid landets häradsrätter till, som Osterberg 
uttrycker det,"rena 9nden för forskare som ve- 
lat göra kulturanalyser av olika slag". Hl[&- ater- 
ges berättelser om *varderingarsom rådde i 
tiden och darmed vilka normer människor lev- 
de enligt. Här är just den vardagliga kultnr som 
kulturhistorien säger sig vilja skildra tillgänglig 
Pör oss även For äldre tid. På Liknande sätt be- 
skriver Keldce Stadin könens ordning, hushål- 
lets hierarki och betydelsen av aktensLPet som 
ett sätt att stadiFasta cocida relationer. 

I Lars Magnussons artikel om den svenska 
bruksmiljön och bnikskulturen b h  det tydligt 
hur det går till att skriva kulturhistoria. Även 
om f i a t e r i d e t  även här tvingar författa- 

ren att främst beröra större h i i n n a  samman- 
hang såsom betydelsen av handelskapitak- 
mens framvixt för den expanderande svenska 
staten, lyckas han ochå fermedla nägot om 
de sociala relationer mellan människorna som 
skapade den särskilda miljön och kulturen vid 
brujcen, i beskravningar av arbetet vid härden 
eller arbetarbostädernas utformning, skolgäng 
och i vallonernas betoning av sin yrkesskick- 
lighet. Magnusson ifrikgasatter den homogena 
hjältesagan om valloniilvandringen och me- 
nar att bland de hundratds j ä r n b d  som fanns 
runt om i landet var det bara nägra som prägla- 
des av det dyravallonsmidet. Man skildrar ock- 
sä differentieringen i social status vid bruken 
i olika klasser där bnikssmederna utgjorde ett 
dags medeklass, men där det också fanns en 
stor underklass av arbetare och pigor. Han be- 
skaiver vardagen i hemmen d& hinnorna styr- 
de Pivet, Magnusson ser också livet vid bruken 
underifrh. Och den spiskt patriarkala st&- 
turen iir inte något typiskt f& bruken, menar 
han. Den fanns i hela det forindustriella sam- 
h i e t .  

Gunlög Fur diskuterar med utgångspunkt i 
bilden av den vanlige svensken hur svenskar- 
nas självsyn kan hasett ut under stormaktsti- 
den, en tid av stor invandring dä Sverige var 
ett mångfasetterat samhälle. Genom att visa 
hur gränsen mellan människor drogs i var- 
dagligt tal om främlingar diskuterar hon h r  
den svenska identiteten formades i kontakter 
med både yttre och inre främlingar. Hon dis- 
hterar ocIcså samernas ulats i storm&tstidens 
hPstorieskrivning som en spegel for det över- 
civiliserade svenska Pivet: "materialismen och 
sjalvrättfardigheten hos de svenska kontraste- 
ras mot samernas edda dygder" (s. 359). 

Det är inte de enskilda bidragen i volymerna 
som inte håller mättet. De flesta av dessa är d- 
deles utmärkta essäer eller kunskapsöversikter i 
intressanta ämnen. Problemet i detta översikts- 
verk är att de olika delarna inte har integrerats, 
ej heller har begreppet kulturhistoria proble- 
matiserats eUer definierats. Det är saledes re- 
digeringen det finns adedning att ifrågasätta, 
inte de enskida bidragen. Nar Anna Götlind 
skriver om gruvnäringen under medeltiden i 
boken om renässansen, frågar man sig om det 
inte hade passat bättre att &ra det i medeltids- 



delen av verket. Hennes bidrag är som sådant 
mycket intressant, inte minst när hon beskri- 
ver gnivan som kvinnligt vasen. Men när den- 
na artikel avbryrs mitt i ett resonemang om de 
många finska arbetarna vid Bergslagens gru- 
vor, med illustrationer frän Kdmar slott idag, 
då blir läsaren mycket irriterad. Redaktören 
borde ha förklarat för lasaren vad detaljer av 
stuckaturtaket i en av !&ungsrnakets fonsterni- 
scher gör i detta sammanhang. Lika udda ter 
sig slottsgemak, timmerhus och målade tak 
bland maltidsbeskrivningarna i Ingrid Nord- 
ströms artikel. 

Att noterna avskiljts från iitteraturreferen- 
serna och återfinns p i  olika stden längst bak 
i böckerna gör dem onödigt svårtillgangli- 
ga. Personregistret avslöjar också något annat 
an den vardagliga kulaurhistorien. Mär är det 
de gängse historiska portalfigurerna som lyfts 
fram. 

I en tid nir allt fler historiker väljer att kal- 
la sig hiturhistoriker för att betona kulturana- 
lysens betydelse och etnologer gör detsamma 
för att betona det historiska perspektivets be- 
tydelse i kulturanalysen, finns det adedning att 
stäila stora förväntningar på ett verk som kal- 
lar sig den svenska kulturhistorien. Syftet med 
denna påkostade satsning bör val for redaktö- 
ren vara att möta det stora intresset för så kaj- 
lade vanliga manniskors vardagsliv i historien 
med såval kuituranalytisk noggrannhet som en 
genomarbetad insiktsfull redigering? S i  ar inte 
fallet. Kunde vi inte förvänta oss något slags 
diskussion som visade att medarbetarna sam- 
verkat i att försöka skriva just kulturhistoria, 
inte bara lamna sina i och for sig utmärkta bi- 
drag till en a h ä n  sammanställning som skul- 
le kunna bindas samman med de flesta slags hi- 
storieskrivningar? 

Birgitta Svensson 

Kungamakt och bonderatt. 
Om danska kungar och b6nder 
i riket och i Göinge harad ca 
1525-1640 
Stefan Pemon 

Stefan Perssons avhandling är den senaste i ra- " 
den av undersökningar kring hur interaktionen 
mellan statsmakt och undersatar sig ut i det ti- 
digmoderna samhället och hur de &randrades ., 
av statens framväxt. Persson är, aven om han tar 
som utgångspunkt det danska riket som helhet, 
särskilt intreiserad av hur interaktionen mellan 
den danska kronan och bönderna i det danska 
Göinge säg ut och forandrades under perioden 
1525 tiU omkring 1640. H praktiken rör dock stid- 

dien huvudsakligen perioden 1575 till 1630. 
AvhandEngen utgör ett viktigt bidrag till 

en numera närmast klassisk forskningsde- 
hatt kring huruvida relationerna mellan över- 
het och undersåtar i det tidigmoderna samhäi- 
kt präglades av konflikt eller av en mer fredlig 
interaktion med ett sedan gammdt 
kompetent bondesarnhalle. 

Persson vill dock komma förbi denna diko- 
tomi med hjäip av den tyske sociologen Georg 
Simmel som, mycket förenklat, menar att alla 
former av socialisering sker genom en stan- 
dig interaktion dar konfiikt och konsensus ut- 
gör oskiljaktiga motpoler. KonAiktes vare sig 
uttalade eller latenta, splittrar inte ett samhälle 
utan konflikten är i stället en central bestkds- 
del i en socialiseringsprocess. Persson ar också 
intresserad av hur interaktionen speglar bön- 
dernas identiteter- Därmed berör han på ett 
intressant satt ett relativt nytt, och stridbart, 
forskningsfalt. " 

Ilerssons användning av Simmel kkns  dock 
i viss mån onödig. Det verkar som om Persson 
snarare vill hylla Simmel an att förstå situatio- 
nen Göinge bättre. Hade han valt bort Simmel 
och enbart anvant sig av de teoretiska perspek- 
tiv som ges i det rådande forskningsPaget, hade 
det inte påverkat avhandlingen i negativ rikt- 
ning. 



När det gäller den statliga dimensionen av 
mötet mellan krona och undersåtar visar Pers- 
son hur staten, särskilt frän och med 1580-det, 
sPrarpte sitt grepp om Daninark genereut och 
Göinge härad spedikt. Häradets särartskrite- 
rier, främst halvskattesystemet, som man delade 
med Halland och Bleking, men ocksä rattsvii- 
sendet och den militäraorganisationen gidtfrån 
att ha varit, som Persson uttrycker det "delegerat 
komrnunada' till ''delegerat centrala". Vad Pers- 
son gör är att f6r Göinges del ingående belägga 
och fördjupa det som bland andra Erling Lade- 
wig Petersen for dansk och Sven A. Nilsson för 
svensk del skulle ha benknnt "maktstatens" res- 
pektive 'militärstatens" intåg i lokalsamhallet. 
Persson visar ocksä tydligt hur detta intig ack- 
ompanjerades aven patriotiskretorik 

Problemet är att böndernas del av interak- 
tionen äx alltfor nedtonad. Delvis beror det på 
kallsituationen. Vi som agnat oss ät att försö- 
ka studera danska bönders d c o r  och före- 
stallningsväridar före 1600-talets mitt möts av 
en minst sagt prekär brist p i  kaUor. De inkom- 
na handlingarna tiii det danska kansliet ar spo- 
radiskt bevarade. Domstolsmaterial s h á s  i 
princip helt och h a e t  Gr de danska riksdelar 
som erövrades av Sverige under 1600-talet. 

När det galler 1500-talet har Persson inga 
större problem med att läta oss åtminstone 
ana ~i in~eböndernas  agerande och IorestaU- 
ningsväridar. I avhandlingens utan tvekan star- 
kaste avsnitt, kapitel 3, analyseras ingående hur 
interaktionen såg ut, framförallt i samband 
med yttre hot. Här tränger böndernas röster 
fram till eftervärlden i samband med de tvi 
granskommissioiierna 1555 och 1603. Persson 
visar övertygande hur Cöingebönderna hade 
identitetsforestaningar om dels en tillhörig- 
het till Danmark dels till häradet i sig. Det rik- 
tigt intressanta i analysen är att decsa identi- 
teter inte ailtid samspelade. Vid vissa tiW2lIen9 
visar Persson, upphävde bönderna samhörig- 
hetskänslan med den danska kronan. Detta vi- 
sar på ett mycket intressant satt att nationeuaj 
patiiotiska identiteter ännu inte blivit fixerade 
på ett bredare folkligt plan. 

Twärr tvstnar bönderna nästan helt och hg- 
4 ,  

Pet när Persson studerar reaktionerna mot kro- 
nan i samband med att häradets särprivilegier 
försvinner under 1600-talets Grsta halit. Jag 

vet att gotlänningarna skrev om inte &tig så 
relativt regelbundet till sin danska överhet, åt- 
minstone tio skrivelser shclmdes frän Gotland 
till Köpenhamn under perioden 1620-1645, 
flera av dem är bevarade i kansliets inkomna 
handlingar.Jag har svårt att tanka mig att 6 ö -  
ingebönderna upphörde att fora en didog med 
centralmakten under de sista decennierna som 
dansk riksdel. 

Istället far vi möta dem som statistik i retter- 
tingsdomar (högre ratt) och i saköreslängder. 
Särskilt när det gälier det sistnämnda kallmate- 
sidet glider Perssons analys över i en studie av 
brottslighetens karaktär i Göinge. Persson f& 
här fram flera intressanta kmderingar kring huï 
ol ih typer av brottskategorier skall t oks .  Att 
studera brott mot staten är naturligtvis helt re- 
levant, men när han analyserar vdd och sed- 
lighetsbrott blir det uppenbart att han inte satt 
sig in i det minst sagt omfattande forshingslia- 
ge som under de senaste decennierna berörtjust 
brottslighet i det tidigmoderna bondesamhaet. 

Jag saknar till exempel hänvisningar till och 
diskussion kring Erling Sandmo som speci- 
fikt studerat v u  i lokalsamhallet i relation till 
statsmakten, dessutom under ungefär samma 
undersökningsperiod och med samma ratt- 
system som i Göinge. Jag håller helt enkelt 
inte med om att det omfattande vardagsval- 
det mellan Göingebönder s k d e  ha varit or- 
sakat av statens intåg. Andra, som exempelvis 
Heikki YEkangas, kars Olof Larsson och Jan 
Sundin har istallet diskuterat Grekomsten av 
eventuella regionala våidsl~dturer, bland annat 
i gransomräden. Ylilangas vad gäller Enland, 
Larsson och Sundin specifikt just gränslandet 
mellan Ginge  och Cmåiand. 

Trots mina kritiska reflexioner så är det ett 
faktum att Perssons avhandbng, med eller utan 
S i m e l ,  ger ny fördjupad kunskap om ett spe- 
cifikt bondesdi l le  och därmed ett nytt in- 
tressant jamf6reiseobjekt Gr kommande 
studier. Särskilt vad gäller böndernas identi- 
tetsföxestallningar. Det skulle vara mycket in- 
tressant, och jag tror Persson är ratt man for 
jobbet, att få Glja G6ingeböndernas politiska 
kultur och i synnerhet deras 6rest"lningsvärP- 
dar över en liingre tidsperiod. Varför inte in i 
den sä Made"svens1d'tiden efter 1658? 



Priist, staind och stat. Kung och 
kyrka i f6rhandlimg 1642-1686 
Cecilia iahhse 

Gemensamt för forskningen om den tidigmo- 
derna svenska statsbildningen är att den inte 
på ett tillfredsstäilande satt har fokuserat på 
prästerskapets och kyrkans roll i denna process. 
Det menar i &a fa91 Cecilia Ihse, som i sin av- 
handling Prahst, sstandochstatvill råda bot på det 
missförhållandet. 

Ihse problematiserar bilden av prästerskapet 
både som ett fritt och sidmedvetet stånd och 
som en grupp vars handlingsutrymme kraf- 
tigt beskars efter reformationen och fram- 
över. Mon tar avstamp i 1640-talet då de kla- 
ra och orubbliga konturerna av prästerskapet 
som ett politiskt stånd knäsatts. Då hade tidi- 
gare kungliga anspråk p5 en mer eller mindre 
världslig kontroll över kyrkans angelägenhe- 
ter bordlagts. Avhandlingen undersöker för- 
håliandet mellan kung och kyrka med syftet 
att analysera dels priistectåndets bemötande av 
kungliga krav, dels kungamaktens syn på präs- 
terna och deras samhallsuppgift. 

Tesenarattkyr1cap1i storutsträckningvarmed 
och organiserade den svenska statsbildningen 
och stormaktsvddets "exempellösa framgång- 
ar" (se s. 36). Det var med kyrkans bistånd som 
statsmakten kunde nå ut t a  iila delar av riket. 
Detta är väl knappast någon ny tolkning, men 
om jag förstår Bhse rätt så utgår hon från att det 
skedde med hjäip av en från statsmakten för- 
hållandevis oberoende kyrka som kunde stalla 
stora krav på staten för att agera i dess tjänst. 
Någon annan tolkning kan man knappast göra 
med tanke på att Ihse använder sig avJan Gletes 
modell för decentraliserad maktutövning. Gle- 
te framhaer att staten till följd av sin kraftiga 
tiuvaxt mer eller mindre tvingades att delegera 
framför d t  försvarsuppgifterna t3 fristående 
aktörer. Detta ar närmast att se som ett köpslå- 
ende mellan oberoende parter. Utöver derta fi- 
gurerar begreppet sarskiljandetsprincip som en 
röd tråd genom hela avhandlingen. Genom att 
hävda denna princip poängterade Isyrkan noga 

att man inte borde sammanblanda and!& och 
världsligt regemente. Man positionerade sig 
som en maktfaktor. 

Det finns idag ett stort internationelit forslr- 
ningsfalt som behandlar den tidigmoderna 
statsbildningsepoken. Det som framförs som 
nya forskningsresultat kan i sjäiva verket ha 
många årtionden på nacken i en internationeu 
kont-. Mycket av 1900-talets tyska ständer- 
forskning med framhållandet av en dualistiska 
ständerprincip kanns igen i Ihses resonemang. 
Det galler inte minst huvudanalysen av präs- 
ternas krav på beskydd från kungamakten for 
att de i sin tur skulle bevilja medel till skatter 
o.dyl. Det vi med säkerhet vet idag är att sta- 
tens maktutövning inte var absolut eller ovill- 
korlig. Det ar således inte lkgre särskilt ny- 
kommet att betona förhandlingsperspektivet 
mellan stat och samhalle. 

Ihse d alltså ge prästerna enviktig roll i den 
svenska ~tatsbiini&~rocessen, b&d annat 
som ett politiskt riksstånd somvar med och for- 
made den tidigmoderna nationalstaten genom 
förhandling med kungamakten. Prästerna h n -  
de tve!döstpositionera siggentemot kungamak- 
tens krav och det var inte lätt att G dem att agera 
sorn språkrör och propagandainstniment. D&- 
med brvter Ihse med den dominerande åsikts- 
riktning som framhåller kyrkans inlemmande 
och underordnande i staten efter reformatio- 
nen. Men samtidigt blir hon en förespråkare 
Gr denna rikenin.g när hon menar att prästernas 
roll i riksdagen v& beroende av de &or sorn ., 
gavs av kungamakten och av de makt60rkåiian- 
de somnför tUáElet var aktuella". &dagen var 
en arenaförhngmaktenodidessresursexp1oa- 
tering. Prästeståndet agerade som dess ideolo- 
jgiskaoch proPagandis~ska förlängda arm. Inte 
heller genom den så Made  besviirsinstitutio- 
nen hade prästerskapet ett riktigt effektivt red- 
skap i sin tjänst. Det var på kungamaktens d- 
kor som prasterna ingav sina besvär. Ihses oklara 
p~sition~rin~foljer lasaren genom hela avhand- 
lingen och känns stundtals som foljden av ett 
något otiufredsstallmde heuristiskt angrepps- 
sätt.Jag har ocksa ganska svart att se Gletes mo- 
dellsom relevant for förhållandet mellan kunga- 
makt och präster. Därtill var de senares rek i 
statsbildningen i denna Ihses version alltför 
villkorlig. Prästerna fick i slutändan "ge" betyd- 



ligt mer än de Ininde "tan. Förhandlingarna och 
köpslåendet var produkter av kunglig makttek- 
nik Oaktat detta är perspektivet spännande och 
man hade gärna sett att Ihse utvecklade g m -  
denna för denna sofistikerade interaktion ännu 
mer. Varför tillät kungamakten en till s p s  de- 
mokratisk Forhandingspraxis? Wär fastnar helt 
e M t  %hse mellan utgangspunkterna, som hon 
inte !gäxnad dippa,och de resultat som hennes 
malys leder till. 

Avhandlingen framstår genomgående som 
alltfor präglad av oklara slutsatser for att den 
skallkännas som ett oumbärligt bi$ragtahn- 
skapen om den svenska statsbildningsproces- 
sen och prästerskapets roll &Si. Den är dess- 
utom allffhr lite fokuserad på realpolitiska 
händelser som till exempel reduktionsriksda- 
gen 1680 (den förbigås med tystnad) och gräs- 
terslapets rofl i de under 1600-talen nyeröv- 
rade landskapen. Här finns ju material till en 
minst sagt spännande andys av kung och präs- 
ter både i forhandling och i konflikt. 

Det är bra att Ihse sätter den av många fors- 
h r e  så omhuldade svenska särarten och den 
svenska ståndsrikcda-n i delvis nytt ljus. Det- 
ta gör hon bland annat genom att problema- 
tisera riksdagsprästernas instaning och f m -  
has oviijan inför de impopulära vistelserna på 
riksdagarna. Man var inte sena med att hitta 
på ursater och skal for att slippa resa och be- 
tydelsen av vistelsen pa riksdagen var for präs- 
terna knappast politisk, utan snarare persodig 
med knytandet av nya kontaker o dyl. Analysen 
av kyrkans och teologins räd'ardigande av"det 
goda kriget", forsvaskriget, är också intres- 
sant, inte minst när man sätter detta tänkande i 
kontrast tiu de krasst strategiska och logistiska 
perspektiv som mer eller mindre tvingade den 
svenska stormakten till aggressiva angrepps- 
krig. kasaren far också en god inblick i den so- 
dida stratifieringen av prästerskapet och den 
makthierarki som rådde inom ståndet. Sett u 
ett tidigmodernt statsbil$ningsperspekt:iv är 
det angeläget att Gletes teori om den decen- 
traliserade militärstaten lyfts fram, framgr allt 
som en utmanare till de dominerande svenska 
forskningsriktningarna. Sedan är det en annan 
sak att den inte är direkt appli cerbar på forhål- 
landet mellan kungamakt och prästerskap. 

Stefan Arsson 

9'1 baittiga otma~e"ndi~heter'9. 
FateiP5rdens former och under- 
st~dst-a~ate i Skellefeeai sockan 
under ngso-talet 
nisabeth Engberg 

Att fördjupa bilden av Fattigsveri- har varit 
ett av Elisabeth Engbegs syften med avhand- 
lingen "I fattiga omständigheter". Hennes ar- 
bete utgör ett intressant tillskott till kunskapen 
om hur fattigvården h d e  te sig i Sverige Pång 
före foMemmets epok Engberg genomf~r en 
lomistorisk studie över ianderstödstag~nas 
villkor i en ~aditionefl norrlandsk landsbygds- 
socken, Skekfteås socken. Häri Egger en del 
av det unika i hennes arbete, nädgen  att ge- 
nom bystammoprotokocoll teckna en myck- 
et detaljerad bïl$ över den egalitära solidarite- 
ten som fanns inom socluien. Samtidigt som 
detta är en stor tillgång finns Piär givetvis ochå 
ett probkm genom att det är svårt att gened-  
sera de resultat som framkommer. Detta kan- 
ske ändå inte ar något problem utan snarare en 
styrka eftersom den lokda friheten att organi- 
sera fattigvården var stor och &ärmed o k t d  
i socknarna och sannolikt i Sverige i övrigt. 

I den traditionella historieskrivningen bm- 
Pcar året a849 beskrivas som en vändpunkt i fat- 
tigvårdens historia. Det är säkert riktigt om 
man har ett upp$rånperspektiv, men inte själv- 
Hart om ut@~punkten är vad som ägde mm 
Bokalt. E Sldefteå dominerade kringgångs- 
systemet, fattigunderstödstöd in natura och 
fortfarande i slutet av 1800-talet saknades fat- 
tighus. Lokalt gällde en regelsamling som an- 
tagits 1846, vilket gav socknen rätt att inte !idfu%lt 
ut följa reglerna från 1847 års centrala fattigfor- 
ordning. Detta sätter fingret på en intressant 
fråga, nämligen: I vilken grad är centrala Gr- 
ordningar resultatet av sådansom ligger i tiden 
och som redan finns lokalt? A andra sidan kan 
kontaktnätet inom landet vara så starkt att det 
som finns med i underlaget fir att sluiva cen- 
trala förordningar Iäclrer ut och påverkar det 
lokala akt6rerna innan stadgan är fárdigbe- 
handlad och antagen. 

I Skellefteå ligger vändpunkterna inom fat- 
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tigvarden snarare x838 eller på 1860-talet än 
kring stadgan från 1847. 1838 skapades ett 
decentraliserat fattigvårdssystem i Skellefteå 
p n d a t  på byarnas organisation. Dessa uppvi- 
sar sinsemellan olika mönster. men skaoade ett 
system med direkkontakt med dem som be- 
hövde hjälp och genom detta blev det rattare 
att urskqa vilka som behövde hjdp och inte. 
Den övergripande principen var sjalvförsörj- 
ning och den grupp man intresserade sig mest 
för var så kallade arbetsföra fattiga. En olikhet 
Engberg identifierar är att byar med liten so- 
ciai skiktning också uppvisar mer sociala lös- 
ningar än dem med större social skiktning där 
man i högre grad vill utskiija de fattiga och pla- 
cera dem i periferin. Genom decentralisering- 
en kunde fattimården dra nvrta av det pet& 

u 

honsson beskrivit som en form avlokdt med- 
borgarskap - en känsla av delaktighet kombi- 
nerad med rättigheter och skyldigheter långt 
innan man kan tala om medborgarskap mo- 
dern mening. 

Fattigdom ar ett relativt begrepp. Många 
levde så nära gränsen t 8  absolut fattigdom att 
de påverkades starkt av stmktureEla kriser och 
''dåliga år". Vi Far en biid av den process som 
kan leda till svår fattigdom från fattig till fat- 
tigare etc. Den grupp som hade det svårast 
var personer utan eget nätverk. V%st var det 
g r  äidre ensamstaende kvinnor. Detaijerings- 
nivån gör det möjligt att finna mönster i den 
speciella undersökning som gjorts över under- 
stödstagarnas siirdrag. Arbetsföra fattiga med 
hushallsansvar prioriterades, utgångspunk- 
ten VW att miinnen s k d e  vara famljeGrsörja- 
re. De medelålders fattigvårdstagarna var ofta 
sjuka eller hade någon ;orts haidikapp. Ge- 
nom detaljeringsnivån i Engbergs studie kan 
man studera orsakerna till den fattigdom som 
ledde till samhällshjalp. Hon visar att denna 
hänger samman med flera samspelande f&to- 
rer: livscykelns förändringar, svaga sociala nät- 
verlc, kön och personliga riskfaktorer. 

Elisabeth Engbergs bok är lättläst och d- 
disponerad varför den lämpar sig f6r kurser 
såval inom grundutbildning som i firdjupa- 
de studier. Till exempel passar den genom sin 
pedagogiska uppläggning val för olika specid- 
kurser i svensk socialhistoria. 

Hans Nilsson 

Nordisk katolicism. 
htolsk mission och konversion i 
Danmark i ett nordisk perspektiv 
' k ion~e  Marin Wemer 

Den katolske kuke i Norden har i moderne tid 
en ISO-årig historie, men hvad den historie in- 
debar har å mange måder vzret et magin&- 
seret og overset forskningsfelt. Det billede har 
den svenske historiker Yvonne Maria Wer- 
ner giort sit for at vende gennem etablering 
af tvzrfaglige nordiske forskningsprojekter 
og ikke mindst gennem adskitPige publikatio- 
ner fra egen hind. 1 zooz udgav hun Kvinn- 
lig mofku~tur och katolsk mission, der omhand- 
ler det franske ordenssamfunds Sankt Joseph 
Sostrene etabkring og indsats inden for skole- 
og hospitalsvirkso&&d i Danmark og Sverige 
1856-1936. Nu er et nyt omfattende vzrk kom- 
met fra Werners hånck Nordisk katolificm. Ka- 
tolsk mission och konversion illanmark i ett nord- 
iskperspektiv. Fokus er her den katolske kirkes 
missio~svirksomhec~, udtryk, strategier og re- 
sultater i protestantiske Skandinavien. Peri- 
oden der dzkkes er fra midten af 1800-tallet 
frem tif vor tid. 1 bogen er specielt danske for- 
hold i fokus, og det har sin forMaring i, at den 
katolske kirkes (gen)etablering i Skandinavien 
forst og fremmest blev muliggiort, fordi Dan- 
mark fik religionsfrihed med GmndPoven af 
1849, mens Norge og Sveri- på det tidspunkt 
fortfarende havde restriktioner mod "Pïemme- 
deWreli@onssamfund. 

Den katolske kirkes vzsenthgste forma9 
med sin etablering i Norden var, at f3 de Puthe- 
ranske nordboere il at vende tilbage til rnoder- 
kirken, og i Danmark var der mzrkbar succes 
med dette projekt i Iobet af få årtier. Omkring 
år 1900 konverterede a o q o o  danskere årligt 
tii den katolske krke med den konsekvens. at 
rnange afde katolske menigheder nzsten ude- 
lukkende bestod af konvertitter. K o n v e ~ ~ e r n e  
var oftest ganske almindehige menneskeq men 
en vzsentlig faktor i selve missionen w dog 
også, at adskiliige kendte kulturpersodgheder 



også var at tzlle i konvertittemes raekke, og de 
trak i hg grad nye konvertitter til. A grund- 
lag af disse iagttagelser stiller Werner spcargs- 
målene: Hvad fik mennesker til at konverterer 
til den latojske M e ?  Hvad var deres moti- 
vation? Og - fandtes der konventioner om, 
bvordan en konversion egentlig burde udfor- 
me sig? Spsrgsmalene analycere Werner inden 
for rammen af katolicismen set som en mod- 
kultur i det moderne samfund og fznomenet 
milJ~katolicisme, forstået som den ultramon- 
tane kvsform, hvor kirke- og trosliv, identitet 
og livsstil opfatres som integrerede st~rrelser i 
det enkelte menneskes liv og virke. 

Bogen er opdelt i tre dele. Farste del om- 
handler den katolske mission i Danmark i re- 
lation tt' opbygning og udvikling, faser og stra- 
tegier, og relationer på godt og ondt hl det 
danske samfund. Det giver et godt saden- 
de overblik over kirkens historie i de nordiske 
Pande. I andel del er temaet danske konvertit- 
ter og nordisk kakatolicisme. Her undersczrges det 
om den katolske kirke havde sucees med at ud- 
vilde en specifik dansk eller nordisk katolicis- 
me eller om der snarere var tale om en dansk 
variant ud fra et udedands forlzg. B tredje og 
konkluderende del szms der fohs  på katolsk 
missionsvirksomhed og konvercionsbevaegel- 
se i Norden i en komparation med den katols- 
ke kirkes udvikling efter Andet Vatikankon- 
cil i 196oerne og de katolske traditionalistiske 
bevzgelser, der opstod i blvandet herafi pro- 
test med koncilets reformer. Ende@ foreta- 
ges der en h~jaktuel og saerdeles relevant kom- 
paration med de islamiske trossamfund, der 
er virksomme i de nordiske hnde i dag. H den 
henseende er en afWerners pointer, at antika- 
tolicismen var en del af den nordiske mentali- 
tet i den betydning, at frem til 196oerne blev 
katolicismen i nordsk (og lutheransk) sam- 
menhaeng oftesest fremstillet som en tmssel 
mod nordiske vzrdier og identitet. H dag er det 
sådan at islam i vid udsazhing har overtaget 
den ro&. 

Werner kommer frem d, at de nordiske 
konvertitter var brobyggere både i forhold til 
egen lokale katolske kirke og det ornigvende 
protestantiske samhnd - og det skyldtes, at de 
katolske menigheder var domineret af koniver- 
tåtter. Denne dominans forhindrede til dels, at 

indvanckende katolikker blev integreret i sam- 
fundet Det forhold zndrede sig ikke efter h- 
den Verdenskrig, hvor den store tdssiromning 
af katolske indsrandrere blot medf~rte, at de 
formede egne menigheder> som sjzldent til- 
trak konvertitter. Werner PconlSinderer dog d- 
ligevel, at den nordish Pcatolicismes udvikling 
kan ses som et veP1ykket eksempel på at margi- 
nalisering og diskriminering erstattes af inte- 
gration og accept. 

W grundlag af en analyse af konvertitberet- 
ninger konkluderes det endvidere, at f ~ r  h- 
det Vatikankoncil indebar religi~s konversi- 
on, at man overgik til et nyt meningssystem, 
som omfattede afstandtagen fra mange af det 
omgivende samfunds normer og mrdier. Man 
fik en ny identitetskonstruktion. Det betad, at 
konversion i&e blot var en bekendelse tiP den 
kcatolske kirlces autoritet og autoritaere sam- 
fundsopfattelse. Det var også et individuelt 
valg, og det bidrog til den udvikling i pluralis- 
tisk og individu&stisk retning, som kendeteg- 
nede den generelle kulturelle moderniserings- 
procec - og det var grsecist det den katolske 
kirke bekaempede. Den modsztning oplastes 
efter Andet áTatikankonci1, hvor den katols- 
ke krke begyndte at anerkende det moderne 
samfund. Werner konHuderer, at det er en af 
de faktorer som g0n; at den katolske kkce anses 
som berettaget i det nordiske sai&nd i dag. 

Werners grundlag for malysen er et impo- 
nerende kuldematefiale lokaliseret i de nordis- 
ke lande, Frankrig, Italien og Vatikanet, og det 
danner b1.a. grundlaget for en overbevisende 
demonstration d katolske praesters og Isiinde- 
Pige ordenssmfun$s betydning for missionens 
succes i Norden. Dertil anvendes en omfat- 
tende Etteratur i form af konvertitberetning- 
er og forfatterskaber af fremtraedende nordis- 
ke kulturpersonligheder og konvertitter som 
lirteraterne Johannes Jmgensen, Peter Cchind- 
k r  og Sigrid Undset. Samlet anvendes dette 
store kildemateriale til en minutim behand- 
ling af bogens emne - mission og konversion 
- og konteksten herd er en fornem fremstil- 
ling af den katolske kirkes historie i de nord- 
iske lande i moderne tid. I lyset af bogens om- 
fang, rigdom på detaljer og mange opg~relser i 
tal savnes et stikordsregister og dertil at statis- 
tikken var illustreret gennem tabeller. Werner 



har med denne bog givet et vzsentlig bidrag 
til og nye perspektiver på den nordiske kultur- 
og kirkehistorie. 

S a n n e  Malchau 

K6n, I-n och karria-. 
Sjuksköterskeyrkets omvandling 
under 1900-talet 
Sune G Duba 

Sjukgymnasten - vart tog ban 
vagen? En undersakning av sjuk- 
gymnastyrkets maskeaS6niseïing 
och avmasklinisering 18q-1934 
Anders Ottosson 

HISTORISKA INSTITUTIONEN,  

GOTEBORGS U N I V E R S I T E T  2005. $23 S. 

Sune G. D u h a  och Anders Ottosson har ut- 
kommit med två närliggande avhandlingar 
som behandlar sjuksköterske- och sjukgym- 
nasqrket ur en slags omvänd könsproblema- 
tik. Fokus ligger här på den manliga sjukskö- 
terskans inträde i yrket 1951/53, respektive på 
den manliga sortin från sjukgymnastiken 1934. 
Det handlar alltså om vad som händer, arbets- 
marknadsmässigt och socialt konstruktivt, när 
man och maskulinitet förs in i en starkt femi- 
nin sf&, samt fors ut ur en starkt maskdini- 
serad dito. Bida de här studierna torde därför 
kunna erbjuda en del fräscha svar i ett forsk- 
ningsfdt som dominerats av det ensidiga per- 
spektivet med hinnors inträde på en rad man- 
ligt kodade arenor och arbetsplatser. 

D u h a s  undersökning vacklar dock redan 
från start mellan ett försök att skriva sjukskio- 
terskeyrkets historia ( t a  stor del byggt p i  en 
redan skriven historia) och vad som sker då 
män får tillträde tiil yrket. De långa historiska 
bakgmnderna på nationell nivå är ofta helt i av- 
saknad av konflikt- och genusperspektiv, vilket 

skapar en kraftigt obalans da undersökningen 
fors ner på den lokala nivån och mannens in- 
träde. Därtill använder D u h a  de oerhört trub- 
biga instrumenten "hegemonisk maskulinitet" 
och"genussystemet"/"patriarkatetni sin analys, 
vilket medför att han förutsat-ter att en konflikt 
måste uppstå då konceptet med "mannen som 
norm" tränger in på den feminina arenan. Pro- 
blemet ar bara att antalet utbildade manliga 
sjuksköterskor under hela den undersökta pe- 
rioden (1951-2001) aldrig är högre an 8 procent. 
De framstötar som gjordes om ett mer "köns- 
neutralt" namn på sjuksköterskail motades 
därför idistandig i grind. Studiet av lönerna 
och karriärväg ger resultatet att det gamla stat- 
liga Iöneklassystemet var extremt jämlikt fram 
till 1986 och när det följdes av ett system med 
individbaserade löner fortsatte skillnaderna att 
vara mycket små. Den stora skillnaden visade 
sig istallet vara att det främst var kvinnor som 
gjorde karriär. 

Nar det sedan galPer fackligt arbete Pan 
Duwfa visa att man hade en viss överrepresen- 
tation som förtroendevalda på lokal nivå un- 
der 1970- och 80-talen. Detta tar han som in- 
takt, utifrån Heidi Hartmanns tes om att män 
kontrollerar kvinnors arbete genom fackfören- 
ingarna,& att män'bchperadenfackliga upp- 
drag. Vidare frågar han sig om denna överre- 
presentationen möjligtvis kan ha något att göra 
med det lönelyft som sjuksköterskeyrket fick i 
mitten av~ggo-de t  och som giorde att de pas- 
serade de manliga industriarbevarna. Bara det- 
ta visar att D u h  sitter fast som ett i analytiskt- 
determinerande skruvstäd då han aldrig ens tar 
upp det faktum att, trots den manliga överre- 
presentationen, kvinnorna hela tiden befann 
sig i förkrossande majoritet niir det gallde de 
fackliga förtroendeuppdragen. Ett annat ex- 
empel som visar på D u h a s  analytisla blind- 
het är då han i slutsatserna klämmer i med en 
klyscha som: "Vi kan vara förvissade om att 
ett stort och kvinnodominerat fórbund håller 
jamstalldhetstanken högt", med innebörden 
att kvinnor ar av naturen "goda" och af2 man 
darför av nödvändighet är de 'ónda."PBndå har 
han konstaterat att de kvinnliga sjuksköter- 
skorna utnyttjade traditionell facklig strategi 
f ~ r  att höja lönerna på bekostnad av de kvinnli- 
ga undersköterskorna och vårdbiträdena. 



Sjuhköterskeyrket förefaller alltså under 
hela perioden ha karalcteriserats av en stark 
feminin hegemoni - ett begrepp som Duf- 
wa omnämner endast i samband med de vun- 
na namnstriderna - och vars brukande på ett 
bättre sätt kunde ha "avslöjat" en eventuell 
könskon&kt, Men detta politiskt inkorrekta 
perspektiv kan inte D& hantera, d c e t  ex- 
empelvis leder till att frågan om varfoï man&- 
ga sjuksköterskor slutar oftare (a8 procent) än 
kvinnliga (15 procent) besvaras med att män av 
tradition skaffar sig en större marknad att sälja 
sina tjkster på,och inte med att de kanske blev 
utmobbade pga. att de utgör en minoritet - ett 
perspektiv som på nigra enstaka ställen lyser 
igenom i avhandlingen. Detta bortser Dufwa 
i stort sett ifrån eftersom han envist håller fast 
vid tanken om den manliga hegemonins fOr- 
härskade herravälde över samhället. 

T k i  skillnad från Dufwa berättar Anders 
Ottosson en oskriven historia som han me- 
nar har glömts på ett närbesläktat satt a hur 
kvinnors historia triingdes undan i den allmän- 
nahistorieskrivningen fram till 1970-talet.&- 
dersökningen tar avstamp i den externa bilden 
av sjukgymnastikyrket såsom den framkom- 
mer i en undersökning gjord 1985. Där uppen- 
barar der sig en rad anomalier ifråga om yrkets 
könskodning, löneliige och grad av autonomi. 
Numera ses yrket som traditionellt kvinnligt, 
men fram till ca a9oo hade majoriteten av sjuk- 
gymnasterna varit adliga officerare eller hög- 
borgerliga män med stark autonomi och högt 
vetenskapligt renommé. Det är den här for- 
trängda könsomkodningen som är  avhmd- 
lingens centrum och Ottosson analyserar den 
som en könskamp mellan manliga sjukgym- 
naster och manliga likare - med andra ord som 
en homosocial uppgörelse utan inblandning av 
kvinnor eller femininitet. 

Sjukgymnasten - vart tog han vägen? är så-le- 
des ytterligare en realction p% den svenska h in -  
no-/genushistoriesIaivningen som behärskats 
av paradigmatiska förldanngcmodeller som 
"könsmaktsordning", "genussystem" och 'pa- 
triarkat", vilka har lämnat foga anaipskt ut- 
rymme för dialektiska studier av män och mas- 
kulinitet utan att dessa reduceras till den enda 
hnlrtionen som fortryckande norm. Istaet  f i r  
att se mäns homosocialitet som ett utryck för 

samförstånd väljer Ottosson att koncentrera 
sig på den schism som uppstod på det medi- 
cinska slagfiket under 1800-talet och detta ef- 
tersom hala menar att vetenskaplighet och au- 
tonomi inte h n d e  benaktas eller ens reduceras 
t3 något kvinnligt vid denna tidgunh. F6r att 
bena upp den helmanliga omkoåningen av 
sjukgymnastiSprket använder han begreppet 
"awnasldniserimg", med innebörden att d% 
de maneiga attributen ett efter ett avlägsna- 
des från yrkesidentiteten så feminiserades inte 
detta per automatik. Istället skapades ett neu- 
tralt tomrum som under rqoo-talet har fyllts 
av kvinnliga sjukgymnaster, som darmed intog 
redan underordnade (egendigen manliga) po- 
sitioner gentemot konfliktens segrare, de man- 
liga Pikarna. Kvinnorna Iwnde med andra ord 
träda in på en under 1800-tdet hypermasku- 
lin arena forst efter det att d a  manliga attribut, 
och därmed alla man, hade undanröjts i en hel- 
manlig kamp. Detta ger onekligen en annor- 
lunda Kid in den som vanligen förekommer P 
genushistoriska studier närdet galler feminise- 
ring av arbetsplatser. Studiens definition av av- 
mashPiniseriaag fungerar också utmärkt på ett 
Pnsmmenteut plan, men det är svårt att se ett 
vidare användningsområde Gr begreppet då 
den högst specieua situationen med ett »nem- 
trdt tomrumq9snarare framstår som ett undan- 
tag än en regel. 

Avhandlin-ns b e h m n g  Bgger dock inte 
så mycket på det genushistoriska phnet som 
på det medicinskhistoriska. Ottosson gestal- 
iar ingående de manliga sjukgymnaster&s hi- 
storia och deras furiösa kamp mot lakarna likt 
en detektivhistoria, &et rent framställnings- 
rnässigt Rar både for- och nackdelar. De reto- 
riska frågorna duggar tätt och texten är över- 
lag omständlig eftersom Ottosson forefdlei- ha 
haft svårt att killbi$darlinfs. Det likvd fasci- 
nerande att läsa om den förnuftsenliga tilltron 
på sjukgymnastiken som ett m e h i s l a  lake- 
medel, likvkdigt med de kemiska likemedlen 
i en tid då striden mellan natu&osofin och na- 
tumtenslapen - Greeädda av tvi statligt legi- 
timerade institut, Kungliga Gymnastiska Cen- 
~alinsl-itutet och Karolinsl~a Institutet - ännu 
inte hade avgjorts. Exotiskt klingande behand- 
lingar som major Thure Brants livmodersmas- 
sage,liksom andra gymnastiska botemedel mot 



dehandaupptänkeiga sjukdomar,sågs inte som 
Iwaclisalveri (eller idag som alternativmedicin), 
utan som högst vetenskapligt tillampbara, inte 
s a a n  i stark konkurrens med Pakarvetensla- 
pens mixturer. AUt fortroende emanerade från 
Linggymnastiken - en av Sveriges största kd- 
turexporter genom tiderna, enligt Ottosson - 
vars piedestalposition i det svenska samhället 
inte stjalptes förrän en bit in på 1940-talet. Det 
ar också frilaggandet av denna"dold2 historia, 
att en viss typ av kunskap sanktioneras som ve- 
tenskap vid en viss tidpunkt, men att dess status 
inte for alltid är given, som kanske i högre grad 
shile ha analyserats som en (nödvändig?) be- 
ståndsdel i konstruktionen av mashdinitet och 
vetenskap. Det hade skapat mer friktion i för- 
hallande till forskningslage och teorikomplex. 

De manliga sjukgymnasterna och de man- 
liga sjuksköterskorna levde tidsmässigt Iång- 
ifrån varandra och under helt olika materiella 
och kultureila premisser, ändå utgår både Duf- 
wa och Ottosson relativt oproblematiskt från 
samma mycket difisa men determineran- 
de bild av maskulinitet, hämtad från svensk 
kvinno-/genusforskning. Detta sätter en viss 
problematik under luppen som ingen av dem 
egentligen går i clinch med. Dufwa accepterar 
bilden som ett faktum, medan Onossons lös- 
ning framstår som en provisorisk engångslag- 
ning hos tandläkaren. Trots de goda f6mtsätt- 
ningarna går det således att summera den här 
recensionen med orden: På genusfonten in- 
tet nytt. 

Tommy Gustafsson 

Hemmé~bolsjevikerna~ Den 
svenska socialdemokratin, ryska 
bol-eviker sch mensjeviker 
under världskriget och revolu- 
eionsiren 1914-1920 
Aleksander &n 

Hos ~steuropziske historikere moder man 
ofte en imponerende grundighed og hrlighed 
til detaljen. De glzder sig over hver en sten, de 

har vendt på deres vej gennem arkivet, og deïer 
rundhåndet ud afderes resultater, så man til ti- 
der kan fale sig stopfodret med fakta. Neksan- 
der Kans bog Hemmabolsjevikerna om forbin- 
delserne menem den russiske og den svenske 
venstrefloj i årene mehlem 1914 og x920 horer 
hjemme i den kategori. 

Bogens hovedzrinde er at afdzl&e den be- - 
tydning, som de svenske socialister havde for 
den russiske revolution. Her hngerede Sverige 
som bro forst meilem Rusland og det socialis- 
tiske eksilmilja i Europa, senere mellem bol- 
sjevikregeringen og den ovrige europzis- 
l e  venstrefl~j. Det g0r den forst og fremmest 
grund@, og i glimt får man indblik i en spzn- 
dende historie om en verden afrevolutionzre 
ildsjzele omkring I. verdenskrig. Denne histo- 
rie overskygges dog oftest af en mur af fakta, 
navne,datoer og labyrintiske detaljer, som forer 
vzk fra den egeniiige historie, snarere end at 
underbygge den. Et eksempel er overiloden af 
personer. De fleste sider indeholder saledes 5- 
10 forskellige personnavne,hvorafde Aeste kun 
n m e s  Aygtigt. For at give et indtryk findes 
der i navneregisteret 189 navne, som kun nzv- 
nes på en enkelt side. Det vil sige, at Izescren 
konstant bliver przsenteret for en personkreds, 
som forsvinder ud af historien, Lige så hurtigt, 
som den er przsenteret. Dertil kommer det 
store galleri af tilbagevendende personer, små 
og store begivenheder, citater og gennemgang 
d i s a  brewekslinger, som +Ider lang stcarste- 
delen af bogen. 

Af de vzsentligste emner, som bliver dzk- 
ket, er det russiske emigrantmiljca i Stockholm 
f0r revolutionen, II jahar Brantings involve- 
ring i den russiske revolution og Zimmerwald- 
bevzgelsens ro& mens dens hovedconror Iå i 
Stockholm. 

Man bliver overrasket over, hvor stor en rol- 
le Stockholm cpillede for det mssiske emi- 
grantmiljo, og hvor meget svenskerne invol- 
verede sig i de mssiske begivenheder. Men 
igen dnikner miljoskildringen i name og da- 
toer for ophold og rejser. Kans ambition sy- 
nes mest af alt at vzre at samle og gengive ki4- 
derne med så meget indhold som muligt. Man 
kunne godt savne en inddragelse af for eksem- 
pel sociologisk metode for at få en mere cam- 
menhzngende beshivelse a f  emigrantmiljeet. 



I stedet for syntese far man detaljer. Personerne 
og deres kontekst kommer il&e t2 at stå leven- 
de og Hart for lzseren, de er sjzldent personer 
med motiver og egen historie og forbliver der- 
for tomme skder med et navn og eventuek en 
politisk etiket som for cksempel bolsjevik elPer 
soci&evolutionzr. 

1 afsnittet om Branting får man noget mere 
at vide om personen Branting og hans forbin- 
delser til mensjevikkerne. Men igen er det et 
portrzt uden &d og blod. Her er det oven i b- 
bet dobbelt zrgerligt, fordi Branting med sin 
uforbeholdne afvisning af Lenin og bolsjevik- 
lerne og holden fast ved en demokratisk so- 
cidsme kunne hngere som en kontrast t3 de 
sociálister, der lod sig fnste af det sovjetiske 
diktatur. En sådan kontrast h n n e  have givet 
en interessant indsigt i det skel, som den russis- 
ke revolution satte i den socialistiske bevzgel- 
se. I stedet når Kan i sidste kapitel ii1 den simp- 
le og noget forudsigdige konklusion at SAP 
stattede mensjevildcerne, mens §SV (det sene- 
re SKP) st~ttede bolsjevikkerne. 

I kapitlet om Zimrnenuddbevzgelsens år i 
Stockholm forstager Man at opvurdere den be- 
tydning, som bevGgelsen haqde efter den rus- 
siske revolution. Dette må siges at lykkes p d t  
OP er blandt de interessante resultater, som 

O 

Kan przsenterer. Zimmemdds hovedkvar- 
ter i Stockholm under den meget aktive Ange- 
Eica Balabanova fiingerede som et internatio- " 
nalt samlingspunkt og taler~r for den isobrede 
sovjetregering i årene lige efter revoh.~tionen. 
Stilen med en overflod af overfladige detaljer 
beholdes dog, den gode pointe kunne under- 
bygges med meget mindre og dermed gmes 
mere ledzst. 

Ud over den tunge stil lider bogen af et nor- 
mativt underskud, der g0r den problematisk på 
et andet niveau.Med den viden,vi i dag har om 
bolsjevikkernes terrorregime, også fer Stalin, er 
det mzrhzrdigt at lzse en bog om regimets 
sttatter i Sverige, som ikke på nogen måde for- 
holder sig normativt t3 det reelle fravalg af de- 
mokratiet og tiislutning ta den bevidst kyniske 
leninisme, som hjemrnebolsjevikkerne gjorde. 
Dette valg rejser et normativt problem for hi- 
storikeren, der må gå videre end bare at citere 
aktorerne. Enten må historikeren tage elrspli- 
cit stilling til datidens konfrontation mellern 

demokrati deer totalitarisme eller i det mindste 
nzvne paradokserne i, at forkzmpere for fred 
og demokrati i praksis og med åbne 4ne stet- 
iede Lenins diktatur og angrebet på Polen i 
1919. Et alternativ d e  vzre en hermeneutisk 
tilgang, hvor motiverne til statten blev under- 
s0gt for at forstå det urniddelbart uforståelige: 
Hvilke erfaringer gjorde, at man så hehjertet 
stmtiede diktamet og mede på veidensrevo- 
Putionens blzndvzrlc? Begge tilgange forsem- 
mes i faktastrammen. H stedet får man ukom- 
menterede citater og fakta, som ikke h e r  t2 
den refleksion, som emnets dvor gar nedven- 
$i@. 

Således giver bogen kun halve svar på sine 
sp~rgsmal. Man Iukker den, Gr i hovedet af de 
mange fakta, men ikke szrlig Mogere. Den d 
noPc ende som et opslagsvzrk for de f i  histori- 
kere, der har bmg for detailviden om emnet, og 
her d den gare nytte. Som en monografi for 
den dmene lzser kan den ikke anbefales. 

Bornas EkkmanJmrgensen 

klitikens genusgrznse~ Den 
kvinnliga rössratsr6relsen och 
hmpen  f6r kvinnors pliktaska 
medborgarskav902-1929i9 
Josefine Rbinnback 

Demokrati är i en västerländsk kultur ett ef- 
terstriivansvärt och positivt laddat begrepp och 
för att kunna tda om att demokrati föreligger 
är allman rösirae en nödvandig fönitsattning. 
Nar man har tdat om ett demokratiskt genorn- 

. brott har det dock ofta varit den allmänna röst- 
ratten for man som man Rar syftat p%. Josefi- 
ne Rönnback tar emebrtid i sin avhandling i 
historia upp kampen for, den Irvindga röstrat- 
ten i Sverige och det ar en viilkommen nytok- 
ning av hur lwinnor kämpade fOr och slutligen 
fick, det politiska medborgarskapet. Avhand- 
lingens fokus ligger på LandsGreningen for 
kvinnans politiska rösträtt (LWR) som bilda- 
des 1903. Genom att undersöka LKPPEs Iamp 
ur ett brett perspektiv vill Rönnback blottliig- 
g politikens genus och demokratiseringspro- 



cessens genusstruktur. Hon tar upp sjalva orga- 
niseringen av kampen, konflikterna inom och 
utom f0reningen samt idéerna bakom kampen. 
Hennes slutsatser ar att LQR var en nödvan- 
dig, om an inte tillracklig, faktor för att den 
kvinnliga rösträtten skulle genomföras samt 
att sjalva kampen inte förändrade sjdva genus- 
ordningen utan främst medförde en ny genus- 
kodning av rösträtt och politik. 

Josefine RönnbaclcsaUar sig till dem som be- 
tonar liberalismens betydelse för skapandet av 
det moderna Sverige. Att L W R ,  som fören- 
ing, var en viktig aktör i detta skeende vill hon 
lyfta fram och betona, något som hon menar 
tidigare forskning har försummat. Det ar en val 
genomförd undersökning med många intres- 
santa resultat. Rönnback visar tydligt hur tan- 
kar om medborgarskap, nation-occstat fläta- 
des samman och hon får fram en komplex bild 
av kampen för demokrati. Mon knyter också 
på ett Iionstniktivt sätt sitt empiriska material 
till en teoretisk dislcussion om medborgarska- 
pets genuskodning och till demokratis&ings- 
processens konsekvenser för genusordningen. 
Hon tar också föredömligt upp de spänningar 
som fanns inom L W R .  De ledande inom fore- 
ningen var liberala medelklass- och överklass- 
kvinnor och det var cieras ideologi som genom- 
syrade föreningen. Det ar emellertid främst 
när RGnnbäck skriver om hur L U R  var orga- 
niserat som de områden som orsakade konakt 
tas upp. Nar hon kommer in på idéerna bakom 
blir konfliktperspelitivet mindre tydligt och de 
grupper som inte delade den liberala ideologin 
blir märkvärdigt anonyma.Trots att Rönnback 
således betonar att hon villvisa på konflikterna 
inom föreningen, framstår L E R  idémässigt 
som en relativt homogen grupp. ~önnbäcks 
folnis på L U R S  centrala nivå kan vara en av 
orsakerna tiii detta. 

De idémässiga grundpelare som Rönn- 
back lyfter fram är liberalismen, maternalis- 
men och fosterlandskarleken. LWR:s röst- 
rattskamp var i mångt och mycket ett liberalt 
projekt, men genom sin kamp visade föreriing- 
en att den svenska liberala partipolitiken inte 
var sä liberal att kvinnorna sjalvldart räkna- 
des som fblivärdiga medborgare. Här fanns så- 
ledes ett glapp mellan liberalism som ideobgi 
och liberalism som partipolitik. Klassaspekter- 

na togs det heller ingen hänsyn till. Rönnbick 
menar här att detta tyder på att dessa organi- 
sationer inte fullt ut anammade den liberala 
ideologins grundvärderingar. Har handlar det 
dock om hur man definierar liberalismen och 
frägan är om det är konstruktivt att tala om li- 
beralism på ett sådant abstrakt satt som Rönn- 
back gör. Konflikterna om vems frihet som ska 
ha prioritet ar ett reellt dilemma inom libera- 
lismen och hur man löser detta får betydelse 
for den praktiska politiken. Detta går inte att 
bortse från. 

Maternalismen och fosterlandskärleken 
är de två andra ideologiska grundpelarna som 
fanns inom LHGPR. Ronnbäck lyfter föredöin- 
ligt fram både maternalismens möjligheter och 
begrasningar. Maternalismen gjorde det möj- 
ligt fór kvinnorna att agera inom det genuskon- 
trakt som rådde, samtidigt som den begränsade 
de politiska arenor som Iciinnor kunde agera på. 
Nar det g a e r  fosterlandskärleken pekar Rönn- 
bäck på att LKPR hämtade kraft ur historiska 
myter för att omtolka dem i modern tappning. 
Detta ar ett intressant och viktigt resultat som 
visar att det pågående skapandet och onska- 
pandet av det moderna Sverige var fiilBt av re- 
ferenser tiil såväl historien som framtiden. Det 
finns dock några problem med hur Rönnback 
ser på förhallandet mellan de här idéströmning- 
arna och kvinnorna inom EKPR. Hiönnbäck 
Ivfter till exem~el fram att både maternalismen 
och fosterlandslrarleken var starka strömning- 
ar i tiden,men samtidigt uppfattar hon referen- 
serna tiU dessa strömning= på Aera ställen mer 
som strategier. Man kan fråga sig hur stor med- 
vetenheten egentligen var om att dessa ström- 
ningar fungerade enande inom föreningen. 
Kanske är det så att dessa fenomen snware pe- 
P<ar på de dikursiva begrasningar som fanns i ti- 
den och som rösträttskvinnorna varken Inin- 
de, eller ville, överskrida? Fosterlandskärleken 
och maternaismen kunde 0~ks2 tokas på olika 
satt. Frågan ar om alla inom föreningen egent- - - 
ligen gjorde samma tolkning. Genom att tydli- 
gare skilja mellan olika nivher, meilan diskursiva 
begränsningar och strategier, hade Rönnback 
kunnat göra analysen tydligare. 

Rönnback lyfter också fram att de svens- 
ka röcträtts&nnorna arbetade både på ett 
"svenskt" och på ett "kvinnligt" vis. Vargr val- 



des dessa strategier? Vad innebar det egendi- 
gen att arbeta Genom att mer ex- 
plicit jämföra LKIPRs röstrattskamp med 
samma kama i andra Iander hade Rönnback 
tydligare kunnat svara på dessa frågor. Ett stör- 
re grepp om rösträttsrörelsen, diir aven de soci- 
demokratiska kvinnorna och andra grupper 
som kampade för kcvinnlig rösträtt inbegri- 
pits, hade också vidgat synen på röstrattskam- 
pen. Ett problem ar alltså att betoningen i av- 
handlingen ligger så starkt på själva föreningen 
LQR. Ovriga grupper och foreningar, till ex- 
empel de socialdemokratiska kvinnorna, men 
ä& högerkvinnorna, som kampade för hinn- 
lig röstratt försvinner och det finns en risk för 
att kKPR:s bidrag till art kvinnorna fick röst- 
mtt betonas alle för mycket. 

Dessa invändningar hindrar dock inte från 
att slutomdömet b h  att Josefine Rönnbäcks 
avhandling, Politikens genusgränser, ar en val 
genomarbetad andys som staller spännande - 
frågor, ger manga intressanta svar och inbju- 
der till ytterligare forskning om Sveriges de- 
mokratiseringsprocess. 

Att f6da barn - Srån privat till 
oEentilig angelzge&et, FGrloss- 
ningsvårdens i ~ a ~ t l t ~ t a ~ ~ d i ~ e r i ~ ~ g  
a Sundsvall ngoo-1930 
Mdrda J. Fisselgren 

UMEA UNIVERSITET, INSTITUTIONEN 

Maria Wisselgrens avhandhg At tpda  barn är 
den Särde inom loppet av tio år som behand- 
lar förlossningsvardens historia i Sverige. De 
tre tidigare avhandlingarna h a  lagt tonvik- 
ten vid den nationella utvecklingen, och Wis- 
selgren tar sig an uppgiften att skärskåda hur 
f~rlossningsvården politiserades och institu- 
tionafiserades på lokal M, närmare bestämt i 
Sundsvalisområdet. Det är ett f~rträilligt grepp 
eftersom ingen av hennes foregingare haft lik- 
nande ambition. 

Wisselgren siuderar den etablerade indu- 
stristaden Sundsvd, som ingår i en relativt vd  
studerad region, speciellt va$ avser industridi- 
seringsepoken, så det f~rel iger  tidigare forsk- 
ning att anknyta till. Dessutom har Mrisselgren 
haft förmånen att ingå i en forskarmi?jö som 
senast drivit projektet Mot ett bättre samhalle: 
orsakerna tilire&nala skillnader i spädbarns- 
och barmadödlighet efter 1750, av &et avhand- 
lingen är ett resdtat.Vetenslrapligt sett har det 
säkert varit lyckosamt att svenska socialhisto- 
riska folldialsostudier har intensivsmderat sk-  
skilt två regioner, nämligen Linköping-Norr- 
köping och Sundsvdsomridet. På det sättet 
har den utvunna kunskapen blivit djupare och 
mer mångsidig än om forskarna vdt att sprida 
sina resurser över fler geografiska omraden. 

Maria Mrisselgren har vdt att koncentrera 
sitt arbete på olika aspekter på en process &är 
förlossningsvarden, enligt henne, rörde sig från 
en privat till en offentlig sfar och dar vården in- 
stitutionaliserades och blev en offentlig ange- 
lägenhet i den politiska debatten och beduts- 
apparaten. 

Det första empiriskt baserde kapitlet 
handlar om den diskurs som utvecklas kring 
moderskap och barnavåråsfråga på nationellt 
och lokalt plan. 1 fokus står den moderskaps- 
ideologi som utvecklades under decennierna 
kring år 1900 i Västeuropas intellektuella cent- 
ra och som sedan spreds och nådde S u n d d s  
kvinnor och män under den epok som stude- 
ras. Diskursen innebar bland annat att husfa- 
dern delvis tvingades abdikera och att modern 
i familje- och hushassammanhang blev "den 
centrala gestalt som skapar hemmet och hd- 
k r  samman familjen."l Wisselgren delar inte 
vissa andra forskares negativa syn på moder- 
skapskulten utan framhåller art förskjutning- 
en medförde att ansvar lades både p2 modrar- 
na sjalva och på samhaet i situationer &ar barns 
halsa och liv utsattes fOr riskr. I det avseen- 
det kan man utkasa att Wisselgren omfattar en 
typiskt svensk positiv statsåskadning diir stat, 
landsting och kommun behandlas som varm- 
de i huvudsdc humanitart orienterade makt- 
centra. 

P lapitel 3 får vi besöh de institutioner som 
etablerades i Sundsvall för att skapa mer hu- 
mana förhaanden, till att börja med Mmst 



för den fattigaste hinnan, nar hennes gravidi- 
tet löpte mot sitt slut. Före 1913 fanns endast 
två möjliga platser där en kvinnas födsel kun- 
de aga rum. Det var det egna hemmet, om hon 
hade ett sådant, eller arbetsinrattningen, dvs. 
fattighuset. Vid slutet av perioden fanns na- 
t u r l i p s  hemmet kvar som alternativ,och fak- 
tiskt aven arbetsinrattningen. Men utbudet 
av forlossningsplatser hade under tiden utö- 
h t s  med ett vårdhem och en avdelning på la- 
sarettet, som snabbt kom att bli attraktiva d- 
ternativ för kvinnor ur d a  klasser. Dessa nya 
inrättningar tycks relativt väl ha mött behovet 
av modern förlossningsvård for 1930 föds en- 
dast zo % av barnen av hemmiljö. Deras möd- 
rar föredrog kanske att föda i sitt eget hem, och 
hade kanske tjänstefolk som gjorde barnsang- 
en till en dräglig tid. Men det binde också att 
kvinnor mot sin vilja sändes hem nar BB-av- 
delningen var fullbelagd. 

Temat i kapitel 4 ärnBarnafoderskorna: sta- 
tister eller rnedaktörer". I detta kapitel un- 
dersöker Wisselgren i vad mån Sundsvalls- 
kvinnorna deltog aktivt i förlossningsvårdens 
hospitaliseringsprocess. Tyvärr har Wissel- 
gren svårt att visa vad kvinnorna i stort ansåg, 
och om utvecklingen var ett utslag av deras ut- 
tryckliga vd.Wisselgren egen syn ar positiv till 
utvecklingen och hon menar att mycket taiar 
för dess rimlighet, ur ett k~innoperspektiv,~ 

I kapitels s t a s  den kanskeviktigaste frågan: 
Innebar anstaltsförlossPiingarnas stegring att 
fler barn överlevde än om de Gtts hemma? 
Svaret på den frågan tycks vara ja. Naturligtvis 
går det upp och ner, resultaten ar inte entydiga, 
men i det stora hela pekar Wisselgsens siffror 
på att sjukhuset (och aven förlossningshemmet 
med dess enklare utrustning) i längden 
erbjöd säkrare villkor än hemmet. I det 
här sammanhanget hade det varit givet att 
introducera det faktum att den perinatala 
dödligheten ökade i resten av Sverige, för att 
ge en bakgrund tiu de presenterade resultaten 
som tyder på en sjunkande dödlighet.4 

wisselgrens tyder på att speciellt de 
utomaktenskapligt födda barnens livschanser 
förbättrades om modern födde på anstalt. Helt 
säkra h n v i  förstås inte vara på anstaltens över- 
lagsenhet i sig, eftersom det samtidigt tycks ha 
skett en nedrustning av distriktsbarnmorske- 

vasendet,vilket möjligen kan ha Grsamrat vår- 
den vid hemforlossningar. Själv finner jag det 
senare mindre troligt, och tycker att fakta pe- 
kar så pass entydigt till anstaltens fördel att jag 
ar förvånad att Wisselgren inte gör en större 
poäng av detta sitt resultat. Hon har lagt ned 
ett ansenligt arbete på att beräkna resulta- 
ten av mer an 6 ooo förlossningar utifrån för- " 
lossningsplats viket inte gjorts f ~ r  någon an- 
nan del av SverigeDen sjunkande dödligheten 
bland de nyfödda barnen analyseras sedan vi- 
dare utifrån äktenskaplig börd och dödsor- 
sak. Detta kapitel är enkgFmin mening bokens 
starkaste,då det studerar en fråga på djupet och 
ger svar som ar så klara som de rimligen kan bli 
när ett komplext socialmedicinskt orsakssam- 
manhang ska utredas. Det som n å g ~ t  drar ned 
helhetsintrycket ar attwisselgren inte utnytt- 
jar den forskning som finns om spadbarnsdöd- 
lighet och förlossningsvård under den studera- 
de tiden. Här hade det funnits möjligheter att 
sätta in resultaten i nationellt och internatio- 
neflt sammanhang.' 

Den process som undersöks är d t s å  för- 
lossningsvårdens utveckling från "privat" till 
"offentlig" angelägenhet och dess "institutio- 
nalisering". Samtliga dessa tre begrepp är pro- 
blematiska. Kan man verkligen saga att för- 
lossningen tidigare, och vid undersökningens 
början, var en privat angelägenhet? Det är ett 
påstående som haver bevis for att beläggas. 
Födelser är ju, liksom dödsfall, händelser som 
sedan urminnes tid varit föremål för lagstiftar- 
nas, kyrkans och statens intresse. Wisselgren 
sticker in ordet "~rivaé"här och där n k  hon be- 
skriver olika verksamheter på f~rlossningsvår- 
dens område på ett satt som jag upplever som 
mer förvirrande an kiargörande.kJtgångspunk- 
ten för henne är att "varken den privata eUer of- 
fentliga sfken är permanent eller fast förank- 
rad."6 Men viii ma.n havda att rörelse sker från 
den ena tiil den andra bör det preciseras vad 
som ingår i vardera sfiren, annars blir påståen- 
det ganska meningslöst. 

I min avhandling hävdar jag att forlossning- 
en aldrig varit en privat angelägenhet.? Men det 
påståendet diskuterar tyvärr Maria Wisselgren 
aldrig, trots att hon naturligtm känner tiu att 
det sen länge var forbjudet att föda i enskildhet 
och att underlåta art anmäla en förlossning till 



kyrlan, och därmed aven ull folkbold~ringen.~ 
Det finns d S ö r  skid att havda att forlossningen 
alltid varit en 'bffentlig angeligenhet", så Iiinge 
motsatsen inte kunnat visas. 

Begreppet institutionalisering, som ock- 
så Grekommer i avhandlingens tird, samman- 
kopplar Wisselgren med Douglas Norths 
inctitution&seringskoncept9, en teoretisk för- 
ankring som jag också ställer mig tveksam till. 
North skulle nog betrakta aven hedörloss- 
ningen, med sitt informella och formella re- 
gelverk, som en institution. Är det inte snarare 
förlossningens hospitalisering och medikalise- 
ring som står i fokus för avhandïingen?1° Och 
dess politisering? T@rr knyter Wisselgren 
sallan i sin begreppsanvandning an tili (elPer tar 
avstånd ifrån) de avhandlingar som behand- 
lar delvis samma tid och företeelser, nadgen  
Lena Miltons och min egen." 

En tråd i min egen avhandling, nämligen 
den strukturellt exiitermde konflikten mellan 
Iakarkiren och barnmorskorna, tar erneuer- 
tid Wisselgren upp till diskussion. Hon säger 
sig inte ha funnit att det rådde någonnosamjá 
mellan de lokala lakarna och barnmorskorna i 
staden i samband med övergången till ansialts- 
vård vid förlos~ning.~~ Men att det råder en 
strukturell konakt mellan två professionella 
grupper behöver inte alltid ta sig uttryck i per- 
sonlig osämja, och Wsselgren visar till ytter- 
mera visso att barnmorskorna i öppen våd fick 
stryka på foten för vår&nrattnhgarnas perso- 
nd.13 Jag undrar darför om inte Wisselgrenva- 
rit lite för snabb att använda mina resultat som 
motpol till sina egna. Viss tveveksamhet vacker 
ocksa den empirihon grundar uppfattringen 
på, då de k"lor som bevarats från Sundsvds 
och Vasternorrlands barnmorskesaskap tyd- 
ligen ä~"fa". '~ 

En annan svagt belagd slutsats ar att det var 
"bmaföderslornas9' egna d som forandra- " 
de utbudet av förlossningsvård i riktning mot 
anstattsakternativet. För att kartlagga &törer- 
na verksamma i den Förändringen skulle Wis- 
selgren behövt studera fler sorters hinnoak- 
tivitet i Sundsvall an hon gör. Gunnela Björk 
har ju visat vilken roll hinnokollektiv spela- 
de på den kommndpo&tich scenen i Ore- 
bro15, men eftersom Wisselgren (helt Grståe- 
ligt med tanke pa avhandlingens andra teman) 

inte kunnat @ra den typen av studie förfder 
hon mest till spekulationer om hinnors prefe- 
renser. Liksom Wisselgren tror jag att ens&il- 
da Isvinnor i &t större omfattning sjalva vd- 
de att 6 d a  på anstalt, hellre an hemma. Men 
varför väljer människor som de gör? Avgeran- 
de %r vika möjligheter som erbjuds, och hur de 
framställs, och det bestäms på strukturell (i det 
bar fde t  framför allt politisk) nivå. Och på den 
nivån vet vi fortfarande inte t i l l r i c ~ t  myck- 
et för att kunna avgöra om Sunc%svdslnrinnor- 
nas åsikter fick inflytande, ock vad de egendi- 
gen tyckte. 

'Tyvärr vet vi också d d 6 r  Bitet om hur de 
sjalva upplevde förlossningen på anstalt jäm- 
fört med i hemmet, och inte ens om anstaits- 
vården räddade livet på några av dem, vilket är 
t10ligt.l~ Diirernot h n  vi vara ganska sdua på 
att de kvinnor som bodde fattigt och hade be- 
gansade ekonomiska resurser gynnades av att 
det öppnades sjul&us och förbssningskm, 
dar deras n#ödda barn garanterades en sakrare 
överlevnad. Det ir avhandlingens upplyftande, 
och som sagt viktigaste, slutsats. 
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Blind flack. Minne och gl6mska 
&ring Swnska R6da Korsets 
hjalginsats P Tyskliand 1945 
Ingrid komfors 

Den 27 mars 194s körde vita bussar bemålade 
med Röda Kors-tecken upp framför sjukav- 
delningen i koncentrationslägret Neuengam- 
me utanf6r Hamburg. Där var lagrets sjukaste 
fångar ihoptrangda. När fangarna kom om- 
bord på bussarna med svensk personal väck- 
tes hopp att räddningen var nara. När det stod 
klart att farden gick söderut grusades förhopp- 
ningarna. Farhågorna bekaftades när man sat- 
tes av i ett sidoläger till Bergen-Belsen.Trans- 
porterna var ett led i aktionen under ledning av 
Svenska Röda Korsets vice ordförande Folke 
Bernadotte for att ta hem skandinaviska fång- 
ar. Man hade med SS kommit överens om att 
samla fångarna i Neuengamme. För att bereda 
plats menade lägerledningen att de sjula Gng- 

x n a  s k d e  flyttas till andra lager. Man saluia- 
de sjalva fordon och fick den svenska expedi- 
tionen att ombesörja transporterna. De Aesta 
av de cirka zoo0 fångar som evakuerades var 
franska politiska Gngar och krigsfångar. Flera 
dog under transporterna medan ett större antal 
- hnske Bertalet - dog eller mördades under 
de följande evakueringarna. 

Ingrid komfors, som disputerade 1996 på 
avhandlingen Förlorad barndom - återvun- 
net liv: De judiska jyktingbarnen f?ån Nazi- 
tyskland, behandlar just dessa transporter och 
hur minnet av dem - den "blinda fläcken"- har 
hanterats efter kriget. komfors, vars egen mor 
kom till Sverige på en"barnkvotn,har skrivit en 
engagerad och Iättiillgänglig bok. Få historiska 
amnen väcker i Sverige offentlig debatt, men 
med sin tes om att Röda Korset svek sitt hu- 
manitära ideal, fick Lomfors sådan uppmärk- 
samhet att hon hamnade i tv-soaorna. Arne 
Ruth, som sjav kom tifl Sverige med de Vita 
bussarna i april 1945 med sin mamma som var 
gift med en tysk, framhåller i sitt initierade för- 
ord att Lomfors "rubbar [. . .] en barande balk 
i neutralitetsmentaliteten". Journalisten Bosse 
Lindquist hade dock redan 1998 tagit upp am- 
net i en radioserie,'"Fa judarna sist". Lomfors 
skildrar utförligt hur den svenska forskning- 
en har behandlat frågan och h r  regeringen 
har agerat. Så såg Svenska institutet raskt till 
att Lindquist bemöttes i en panegyrisk skrift 
Folke Bernddotte av statsvetaren Sune Persson. 
Signifikativt låter Persson boken inledas med 
ett citat av en medarbetare tPU Bernadotte från 
FN-uppdraget i Palestina 1948: ''I reably bved 
him. H e  was the greatest man P ever met."H sin 
veteilskapliga behandling av ämnet i "&.'i dker 
till Sverige'? De vita bussarna 1945 (2003) om- 
nämner Persson f:ransporhrna men tonar ned 
dem. Han finner det "gladjande" att man vid 
en transport hittade 73 okända danskar samii- 
digt som åtskilliga av de sjuka icke-skandina- 
viska fångarna dog under just den transporten. 
Lomfors påminner om att regeringen 1953 med 
en utredning Iiit avvisa alP kritik som då hade 
väckts mot Bernadottes agerande. 

Olika typer av kallor har utnyttjats. I de 
svenska myndighetsarkiven hittade hon inte 
mycket, en del hos Svenska Röda Korset, an- 
nat i de böcker som gavs ut av personer soin 



deltagit i expeditionen och ytterligare i den do- 
kumentation som finns från busschaufförer- 
na. kagermuséets dokumentaaon, dar det b h .  
finns nedtecknade intervjuer och där man år 
zooo hade producerat en utställning om Pag- 
rets upplösning har utdort viktigt materid. 
komfors har via kontakter med en förening for 
överlevande från Neuengamme spårat ytterli- 
gare personer som hon har intervjuat. 

Något samlat Grsöla. att berakna hur många 
av de berörda soin dog under transporterna och 
under evakueringarna från de mindre lager diix 
de hamnade är knappast möjligt att göra på 
grund av Maget. Eomfors gör det troligt att 
väldigt många dog eller mördades. Ett litet frå- 
getecken kan man dock satta fbr påståendet att 
"de flesta [avled] under eller strax efter trans- 
ported', särskilt beträffande det första hdet ef- 
tersom det ar sv& att faststaa några siffror. 
Samtidigt ska sagas att Lomfors här ligger i 
Pinje med den tyska forskning som funnit att 
andelen dödsfall vax högre vid evakueringarna 
av de små lagren an av huvudlagren. 

Lomfors gmndtes kr att Svenska Röda Kors- 
et kränkte humanitetsprincipen genom att 
verlcstäila transporterna på SS önskemål. För 
att organisera riiddningen av skandinavers liv - 
eftersom det visade sig att man hade tillgänglig 
kapacitet kom också några tusen judiska kvin- 
nor att raddas -vax man beredd att tumma på 
principen att d a  liv skavara lika mycket varda. 
Skandinaver ställdes mot icke-skandinavier. 
Eomfors framhåller att förhandlingarna sked- 
de på SS ViUkor villa.et naturligtvis ar ett ak- 
tig konstaterande. Hon refererar till den tys- 
ke historikern Herbeat Obenau (1985) som om 
förhandlingarna skriver att "vare sig man vil- 
le eller ej: man blev antingen motståndare el- 
ler medhjälpare till SY. 9 hennes konstateran- 
de att den svenska forskningen inte har st5.U~ 
sig denna fråga ligger att hon sjalv menar att 
Röda Korset blev en medhjakpare. På den- 
na avgörande punkt hade man önskat att hon 
hade fördjupat sin analys av beslutssituationen 
och Bernadottes ro14 och resonerat Icing vilken 
forhandlingsposition expeditionen hade gen- 
temot tyskarna. 

Lomfors framställning av hur den nationel- 
la myten kring Bernadottes roll snabbt bygg- 
des upp och sedan ihardigt underhallits med 

officiell glömska in i våra dagar är övertygam- 
de. Att Folke Bernadotte tillhörde kungafa- 
miljen och att han sedan mötte martyrckiden 
1948 i Palestina bidrog säkert myten. Vid si- 
dan av Raoul Wdenberg blev Bernado~e en 
av få svenska hjältar under &get. Sverige kun- 
de framstå som medmäns~i&etens och den 
humanitära hjgpens land. 

Stor möda har lagts ned på att Glja spåren 
efter de fangar som transporterades bort från 
Neuengamme. Många dog eller sköts under 
evakueringarna av de yttre Iagren. En grupp 
om cirka hisen fångar mötte efter en lång fot- 
marsch österut en plågsam död i lågorna i Gar- 
delegen där vakterna spärrade in dem i ett ma- 
gasin som antändes. Hemska öden väntade 
ocksi många av de fångar som evakuerades 
nar sjalva Neuengamme tömdes i april -cirka 
sjutusen dmnknade i Ostersjöns vatten när de 
 ista allierade bombade de fartyg som de hade 
packats samman på utanför Eubeck 

Eomfors har med sin valskrivm bok lagt en 
viktig pusselbit till förståelsen av räddriingen 
med de V~ta  bussarna och därmed till Sveri- 
ges agerande under kriget. Särskilt lovvärd är 
redogörelsen av hur Bernadotte sjalv och se- 
dan statsmakten har vinklat och deformerat Ki- 
storien för att passa egna och nationella syfeen. 
Minnet av oönskade delar av det förflutna har 
bara finnnits kvar bland de drabbade, meilan 
.raderna i den tidiga litteraturen och begrav- 
da i arkiven i militarens körjournaler för buss- 
transporterna. Med Lomfors bok har oiTrens 
glömda historia kommit till ytan. 

Raoul Wallenberg - One Man 
Can Make a DiEerence 
hltst2!/nzrng: Judiskd Museet i Stockhob 
2004 

Sedan 1980-talet åtnjuter Raod %Valpen- 
berg stor aktning i hela världen och betrak- 
tas som en av andra varld~~geets stora hja- 
tar. Han har hedrats genom att utnämnas till 
Rghteous Gentile i Yad Vashem och har bli- 
vit hedersmedborgare i USA, Kanada och Hs- 
rael. Hans minne lever vidare genom bGcler, 



musikaler, symfonier, monument, filmer och 
mycket mer. Aven om Wallenbergs faktiska 
betydelse ifrägasäits av några historiker är han 
i många linder ihågkommen som den svenska 
diplomaten som bidrog till att över tiotusen- 
tals ungerska judar räddades från Förintelsen. 
Enligt denna bild ar hans garning en sann hjäl- 
tes. &n i mindre dramatiska tolkningar har 
hans namn blivit synonymt med de neutra- 
la legationernas gemensamma hjälpaktioner 
i Budapest i slutet av andra världskriget. Men 
vem var denne Raoul Wallenberg? Varför l'am- 
nade han, en 31-årig arkitekt och &;irsman, sitt 
trygga svenska hemland och begav sig till Bu- 
dapest p i  uppdrag av svenska UD och ameri- 
kanska War Rehgee Board, väl medveten om 
att hans diplomatiska status bara delvis skulle 
ge honom skydd? 

Dessa frägor forsöker utställningen Raoul 
Wallenberg - 8ne Man Can Make a Dzferen- 
ce ge svar på. Utställningen visades på Judiska 
Museet i Stockholm 2004 och flyttades däref- 
ter till Kulturen i Lund. Med stöd av Svens- 
ka instimtet Rar den under hösten 2005 visats 
i Kiev och kviv i Ukraina och kommer att vi- 
sas iwarszawa under 2006. Utställningen pla- 
neras sedan att fortsätta ta Ryssland, hmani-  
en och Israel. 

Låt inte titeln - som i samband med Wd- 
lenberg har använts sä ofta att den ngstan bli- 
vit betydelsel6s - vilseleda: utstallningen (samt 
den r i a  katalogen) erbjuder faktiskt mycket 
mer än bara en repetition av vallcanda stereo- 
typer. Redan genom den intressanta samman- 
sättningen av utstaningsteamet uppstår, om 
än inte ett helt nytt, så åtminstone ett nyanse- 
rat porträtt. "rst och främst övertygar det op- 
tiska arrangemanget - en lysande prestation av 
arkitekten Gabriel Herdevall. På drygt 70 m2 
iscensätter han pä ett fascinerande sitt Wallen- 
bergs Iiv, gäxning, öde och berömmelse. Fiktiva 
brev, skrivna av psykoanalytikern och författa- 
ren &ck Neumann, kompletterar bid- och 
objektmaterid och pä så sätt återges Wallen- 
bergs möjliga tankar. Myten Wdenberg Par en 
mänskligare gestalt och hans agerande b h  mer 
begripligt. 

Därmed uppfjdler utstidningen en viktig 
uppgift: Wallenberg frigörs frän sin mytiska 
status och det blir möjligt att närma sig män- 

niskan. Detta är och5 utställningens stora för- 
tjänst - en bedrift i sig med tanke pä hans st&- 
ning som nationell hjältefigur. Utställningen 
skildrar empatiskt Wallenbergs speciella fa- 
miljsituation: faderns tidiga bortging, Raouls 
nära relation till sin mor och hans farfars stora 
inflytande som bidrog till att han fick en kos- 
mopolitisk uppfostran. UtstäUningen visar ett 
porträtt av en begavad och världsvan ung man, 
som gjorde &t för att leva upp till de höga för- 
väntningar hans omgivning hade på honom. 

Men utställningen gör klart att det inte en- 
bart var Wallenbergs personlighet eller fa- 
miljbakgrund som gjorde honom till en be- 
tydelsefid person i Budapest 194-45. Hans 
individuella öde vävs samman med de hi- 
storiska handelser som kravde hans agerande 
och som gjorde att han överhuvudtaget lycka- 
des. Hjältar uppstår inte över en natt eller utan 
sammanhang. Wallenberg kände till förföljel- 
sen av iudar sedan han i Haifa 1916 hade träEat 

z- 

judiska flyktingar som undkommit nazisternas 
förfolielse. I Stockholm arbetade han for en 
judisk affársman frän Ungern som inte lang- 
re kunde riskera att resa genom Europa. Wal- 
lenberg reste i hans staUe och fick inblick i vad 
som pågicki det krigsdrabbade Europa. 

Utställningen visar inte Wallenberg som en 
upphöjd hjältefigur, som kommer frin ingen- 
stans och besegrar det onda,utan hans agerande 
sätts i samband med den utvecklingen. 
Först genom att gata samman Wallenbergs ka- 
raktär - hans organisations- och forhandlings- 
talang, engagemang och uppfinningsrikedom, 
arbetsförmågaoch handlingskraft-med de po- 
litiska omst&dinheterna anar manvarförwal- 
lenberg överhuvudtaget kunde växa in i rollen 
av den räddande ängel som han har blivit ihåg- 
kommen som. Samtidigt hänvisar utstallning- 
en till myten Wallenberg som på grund av hans 
inte helt klarlagda öde fortfarande leder till spe- 
Mationer och håUer minnet av honom vid liv. 
Myten utgör en stor del av berättelsen om Wal- 
lenberg, men här taåts den inte att överskugga 
den historiskagestalten. 

Redan när man träder in i museet konfron- 
teras man med Wallenbergs agerande: 6verle- 
vande skildrar tiden i Budapest, man möts av 
priser instiftat till hans minne och ser bilder 
och modeller av monument som tiuagnats ho- 



nom. Ingången, som samtidigt fungerar som 
utstaningens avslutning, sammanfattar vad 
de flesta människor associerar med Wden- 
berg och föreställer det som finns kvar av ho- 
nom: hans rnytiska berömmelse. Efter mötet 
med myten trader man in i det egentliga ut- 
st"Pningsmmmet och möter en Wallenberg 
som ar mindre känd. Bilder ur familjelivet ar 
förstorade och täcker hela vaggar, arrangera- 
de till collage och kombinerade med enskilda 
objekt ur Wallenbergs barn- och ungdom, ti- 
den från hans militärtjänst samt hans studier i 
USA. Porträttet avden historiska gestalten blir 
allt tätare. Som komplement finns det Ijud- 
stationer som ger en ännu djupare inblick. De 
återger brev skrivna av Waouls mor där hon be- 
rättar oin sorgen efter sin mans död och oron 
över att ensam ha ansvaret för deras barn, samt 
nigra brev ur den omfangsrika Pcorresponden- 
sen mellan Raod och hans fariar. 

UtstaPlningslokalen är optimalt utnytt- 
jad. Fotografier ar tryckta på genomskidi- 
ga gastygsdraperier för att iscensätta histo- 
riska platser och iterge dåtidens stämningar. 
Ibland, och det kan sägas vara utställningens 
enda nackdel, blir det helt enkelt för mycket på 
den lilla ytan; d&or många olika medier gör 
det svårt att läsa de utmärkta men alldor långa 
texterna (skrivna av historikern Paul A. Levi- 
ne; texterna finns dessutom med i u ts twngs-  
katalogen). 

I nästa mm befinner sig besökaren i det 
ockuperade Budapest. Man slurän~s av ljudet 
av pansar- och rnaslsingevärssdvor. Hijus faller 
på en flagga med ett hakkors eller illuminerar 
för ett ögonblick fotografier av dödskjutningar 
och -marscher. Bakom draperiet skimrar före- 
mal som tiUhört en judisk familj som överlev- 
de kriget. Den privata sfken förknippas med 
de politiska händelserna. Genom den skick&- 
ga iscensättningen illustreras deras beroende 
av varandra: den tyska oclmpationen, pilkor- 
sarnas kupp i oktober 1944, engagemanget hos 
medarbetarna på de olika neutrala legationerna 
och deras skyddslingars villkor i ständig h m p  
Gr överlevnad. Mitt i detta kaos finns en av- 
gränsad del som agnas åt den svenska legatio- 
nens hjdpverksamhet: en shivmaskin knattrar 
oavbrutet som en banvisning till Wallenberg 
och hans medarbetares pågiende hjälpin- 

sats. En karta över de många skyddsitgarder- 
na tydliggör viken logistisk prestation radd- 
ningsaktionen innebar med sjukhus, soppkGk 
och skyddade hus. En tryckpress och skydds- 
pass symboliserar de hjalpinsfi~iment som le- 
gationen förfogade över. Genom den s p b o -  
lislra placeringen av den svenska legationens 
insatser i mitten av sjava utstaningen under- 
stryks att man anser den av Wallenbe- ledda 
räddninpaktionen som avgörande för många 
judars överlevnad. 

Genom det forstörda Budapest närmar man 
sig krigsslutet. För Wallenberg innebar det ett 
ovisst öde i ryska Gulag. Det som aterstår av 
hans gkning symboliseras av skulptrisen UUa 
kai tz  portEZj, gjuten i brons, placerad p% sten 
hämtad från det gamla gettot i Budapest. Man- 
nens öde är ovisst, men hans agerande ar inte 
gömt. En smal korridor leder mot utgången. 
I korridoren finns brev skrivna av Wallenbergs 
familj som återger deras engagemang för hans 
frigivning; tidningsar~klar beskriver det &p- 
lomatiska misslyckandet av svenska Uh) i fal- 
let Wallenberg; brev från skolbarn hänvisar ihll 
Wallenbergs stora popularitet idag. T~llsam- 
mans ger dessa texter en nyanserad bild hur 
Wallenberg är ihågkommen. 

Wik man sedan lamnar sjava utställnings- 
rummet och kommer till utstallningens bör- - 
jan står man återigen framför de %remål som 
vittnar om Wdenbergs gärning. Som becöh- 
re känner man inte bara vördnad ,utan också en 
uppmaning a e  p i  något sätt följa Wdenbergs 
exempel. Verkar här ändå inte mytens kraft? 

Författaren vill tacka h e t t e  Reinsch- 
Cannpbell for hjälp med korrekm och "för- 
svensPcningW av texten. 

I k~ttbballslandet, Konstruktio- 
nen av svenskt och utlandskt pa 
det kullmariska fdtet 

Hur och varför har viss mat kommit att kon- 
strueras som specifikt svensk? Detta är den 
övergripande frågstallningen i Jonathan 



Metzgers avhandling I kuttbulislandet: Kon- 
struktionen aa svenskt och utlandskt på det ku- 
linariska falfet. Metzgers avhandling kan 
relateras såval till ett ökande intresse för kon- 
sumtionsforskning i &manhet som till ett 
ökande intresse för forskning om mat. Kon- 
sumtionsforskmingen Ilar på senare h fått ett 
tydligt genombrott i Sverige? något som tillstor 
del kan kopplas tiii en stark forskningsnniljö vid 
ekonomisk-historiska institutionen vid Stock- 
holms universitet, den institution dar Metz- 
gers avhandling också försvarats. När det gäller 
forskning om mat, har denna dock traditionellt 
haft sin kanske starkaste koppling till etnologi> 
&ar exempelvis den legendariske lundaprofes- 
sorn Nis-Arvid Bringkus haft stort inflytande. 

Det niåste påpekas att Metzgers avhand- 
ling, trots en lättillgänglig titel, inte ar nå- 
gon populärvetenskaplig lamiktare, byggd på 
anekdotisk grund. Snarare är det fråga om en 
noggrann närlasning och dekonstruktion av i 
Sverige publicerade kokböcker med Injalp av en 
teoretiskt tämligen v d  underbyggd begrepps- 
apparat. I centmm for undersökningen star re- 
lationen mellan diskurser och ideologier kopp- 
lade till konstruktionen av det nationella. 

IJndersökningen omfattar, enligt syftesför- 
klaringen,perioden rgoo-197o,vilket dock inte 
hindrar Metzger att utsträcka sin lasning tiil 
aven betydligt aIdre kokböcker, i uttalat syfie 
att presentera en "förhistorian. Det huvudsak- 
liga material Metzger tittar på har dock gjorts 
mer hanterligt, genom att det mestadels ar så- 
dana kokböcker som uttalat anknyter tiii nå- 
gon form av nationalitet P sina tidar som kom- 
mit ifråga, kompletterat med ''ett knappt tiotd 
kokböcker", vika "inHuderas på grund av de- 

ras djupa inflytande på svensk kokkonstn.lTo- 
talt uppgir materialet t a  en bra bit över ett- 
hundra böcker. 

En av de första saker man slås av nar man 
laser I köttbullslandet, är alt en stor del av fo- 
kus ligger på konstmktionen av det "Andra". 
Faktiskt utgQr den del av boken som syscelsat- 
ter sig med "svensk" ma? den mindre delen av 
avhandlingen. Metzges visar dock med efter- 
tryck att detta inte ar fråga om bristande fo- 
kus, utan hur det "Andra" är en avgörande del 
av konstruktionen av det Svenska". 

Att kokböcker som uttalat skildrar "icke- 

svensk" matlagning inte är något senkommet 
fenomen visa Metzger med eftertryck. Redan 
1664 publicerades en kokbok om ahen französ- 
ke-kocken och,pasteybakaren, viken Metzger vi- 
sar sannolikt ct en Översättning av en drygt tio 
år tidigare i Frankrike publicerad kokbok, vil- 
ket därigenom också visar på en lång tradition 
a t t  översatta utlandska kokböcker till svenska. 
Jan-@vind Swahn Rar visat act det inte endast 
handlade om att Iasa om l~dandska mattadi- 
tioner; Aera svenska I<okboksklassiker, såval 
Kajsa Wargh som Hagdahk kokbok, byggde 
till stor del på en i huvudsak fransk tradition. 
Lange var det också det franska som stod i fo- 
kus, när utländsk koklronsr omtalades. Vanli- 
gen signalerade det "franska" att det var fråga 
om ett Inilinariskt raffinemang. CeclPia Waerns 
intressanta och mycket narrativa Italiens mat 
från 1915 markerar det italienska kökets intriide 
påndet kulinariska fdtetnsom en syn?bol för det 
nistilra, autentiska och lite bohemiska köket. 
Av Metzgers kartläggning framgir att andra 
"icke-svenska' rnattraditioner visserligen inte 
verkar vara okända, men att de inte behandlas 
i någon större utstrackramg .Förrän framemot 
r95o-talet7 då de ofta får tjana som symboler för 
det exotiska eller "överexotiska". Ett specialfau 
ar förhållandet till det amerikanska köket, som 
i kokböckerna kan beskrivas som ett kök utan 
traditioner, men ocbå ses som en representant 
för det moderria - på gott och ont. 

Redan i avhandlingens prolog signalerar 
Metzger att en ambition är att undersöka lank- 
ningarna mellan förändringarna i kolrböcker- 
na t i U  övergripande ideologiska förskjutningar 
i samhallet. Me11 de förklaringar han erbju- 
der till det vidgade intresset for "ich-svenska" 
rnattraditioner rar sig aven utanfor det ideob- 
giska fdtet. I huvudsak ar det tre fórklarings- 
modeller som erbjuds: Den första betecknar 
Metzger som9'vidgadey.ef och handlas om att 
svensken i gemenunder efterkrigstiden fick en 
ökad och "mer nyanserad" omvarldskirnnedom 
- till stor del kopplad till ö h t  resande. Denna 
förklaring ar kanske den som varit den vanli- 
ga att möta tiil detta fenomen, och understryks 
också i samtida kokböcker. Som &a Wagner 
formulerar det i MedRia vid Tvspisen hand- 
lar det om att man vill ge exempel på "udandsk 
mat som det är roligt att pröva efter udandsre- 



~ o r . " ~  Man skulle kunna se det som att återska- 
pandet av de kuiinariska upplevelserna hnge- 
rade som en nyckel till att åtempp1evd resorna. 

De eva övriga modellerna kopplar starkt till 
nationsbegreppet, där den ena ser ett nationellt 
tänkande med stark tenitorieU koppling som 
forharskande efter andra världskriget, medan 
den andra beskriver en ideologisk internatio- 
nalism, där solidariteten med andra länder &r 
viktig -och då naturfigtvis ett intresse för dessa 
landers mattradition blir en viktig ingång. 

En viktig Grändring som Metzger identi- 
fierar är hu- de "icke-svenska" köken retoriskt 
presenteras Gr Vasarna, $5 analysen p e k  gå 
att retoriken frin 1960-talet i d t  högre grad 
betonar autenticitet o& tradition, medan de 
flesta hänvisningar till receptens anpassning 
till '9svensk smak" lyser med sin frånvaro från 
och med denna tid. 

Konstruktionen av den "icke-svenska" ma- 
ten bildar det bowank, emot vilket Metzger 
menar att det "wensW köket d e r  mamaditio- 
nen hela tiden förhåller sig. I bokens enligt min 
mening intressantaste kqitel,"Svenska Id- 
nariska ikoner". analyseras hur begreppet9'hus- 
m;anskost"bmkas,toIkas och omtolkas över tid 
Eksom det "bypiska" smörgåsbordet. Avhand- 
Pingstitelns köttbdar dy1cer i d a  fall upp på 
X r e  Wretmans smörgåsbord, aven om de an- 
nars lämnat få avtryck i boken. Tore Wretman 
t a  - valicortjänt - ganska stor plats i detta ka- 
pitel och Metzger visar övertygande hur Wret- 
mans uttalade ambition att "rädda" en gammal 
svensk traditionsrik matlagningskonst i minst 
Eka hög grad handlade om '%e invention of 
tradition". 

Som helhet %.r Metzgerc avhandling en im- 
ponerande odyssé genom farvatten som tidiga- 
re endast sparsamt kartlagts. Det finns knap- 
past ankdning att ifrågasatta de övergripande 
slutsatser som presenteras i avhandlingen, aven 
om det finns en del omraiden där andysen be- 
finner sig på kanslce lite val djupt vatten. 

Metzger visar val fruktbarl~eten av att arbeta 
med en begreppsapparat strukturerar nunr dis- 
kurs- och ideologibegreppen, även om texten 
på sina staen karl upplevas som en aning teo- 
rimng, viket också leder till att analysen kan 
upplevas som val hårt teoristyrd dar beriggen 
är en aning tunna. 

Exemplevis far Cecilia Waerns Italiens mat i 
retofikandysen en position som företrädare för 
"nymodighetn,dket kan dishteras. En hastig 
genomläsning indikerar att förhallandet mel- 
lan referenser till "nymodighet" förefder de- 
finitivt vara väsentligt minde fórehmmande 
an referenser till "genuinitet (tradition)" i den- 
na bok frin 1915. Visserligen skriver Metzger 
att "det ar svårt att &a några tydliga slutsat- 
ser vad galler de retoriska mönstren [. . .] fore 
1920-taletnoch betecknar förekomsten av mer 
retorisk f&gade beskrivningar som "Psolera- 
de". Icke desto mindrevajer han att hänvisa till 
Waerns bok som berigg Gr "nymodighet9'. 

En aspekt av användningen av diskurs- och 
ideologibegreppen är att betydelsen av sprid- 
ningen tonas ner. Metzger väljer ändi att i pro- 
logen gemm att hänvisa till en del undersök- 
ningar antyda att kokb~cker ar något som i 
tämligen hög utsträdsning faktiskt används 
och därför kan sagas i viss utstrSching på- 
verka våra kostvanor. Men de undersöhing- 
ar som Metzger hanvisar till 5 d a  från mitten 
av 1900-takt eller senare, och man finner inte 
rdgra djupare diskussioner om forandringarna 
i spridningen av ko1cböclser från bö jan av se- 
klet eller betydelsen av introdubionen av an- 
dra media - com radio och tv - under under- 
sölmingsperioden. 

En ytterligare aspekt av bruket av diskurs- 
och ideologibegepp är att &tören bdcom tex- 
terna vanligen tonas ner eller ocksai helt ute- 
lämnas från diskussionen - det är iu textens 
underliggande struktur som står i centrum. 
Har menar Metzger med hänvisning t a  Nor- 
man %rclough ;te aktörerna mast; ses som 
i stånd att aktivt använda sig av olika diskur- 
ser. Detta innebär att aktörerna bdrom texter- 
na inte blir osynliga, utan att vi redan nåva ra- 
der in på Grsta kapitlet möter "[d]en svenska 
qoo-t~skoldconsténs nestor, Tore Wretman 
[. . .y Att aktörerna således tillåts ta plats utan 
att Metzger hemfaller åt interitionella an+- 
ser är en av avhandlingens stora behallningas. 
Om det ar någotjag tycker attjag saknar i detta 
sammanhang, är det möjligen min personliga 
(av nostalgiska skil) favorit, Ria Wagner, som 
spelade en viktig roU inte endast när det gäl- 
ler att propagera för eR"mditione~tnprovinsi- 
ePlt svenskt kök, men också spelade en oerhört 
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viktig roll när det gdide att introducera fram- 
G r  allt italiensk mat i Sverige. I köttbullsiandet 
framträder hon mestadels i bisatser - som för- 
fattare till förord - viket jag förmodar har att 
göra med avhandlingens urvalsprinciper. 

Trots att det finns aspekter att diskutera i 
Metzgers avhandling, ar ändå den övergri- 
pande slutsatsen att IköttbttllsIandetlamnar ett 
viktigt bidrag till forskningen om svensk mat. 
Den sträcker sig också vidare och bidrar till 
en livaktig diskussion om konstruktionen av 
"svenslshet"i stort. För den som inte avskracks 
av det inledande teorikapitlet vantar en siirnu- 
lerande stund i sallskap med en forskare med 
imponerande överblick över såval material som 
forskningslage. 

&edrik Björk 
r. Metzger, s.24. 

z. Ria %Vägner, Med Ria vid Tpspisen, Stockholm 
1960, s.12. 

Nittonhundratalet. En Bsaog~afi. 
Makter, mannickor och idéer 
under ett arhundrade 
Syante Nordin 

W historieskrivning handlar om att göra urval, 
om att lyfta fram vissa aspekter medan andra 
tonas ned. För den som är djärv nog att skriva 
ett helt århundrades historia blir detta diiern- 
ma högst påtaglig. Idé- och lärdomshistori- 
kern Svante Nordin har brottats med dessa val 
både med utgångspunkt i ett stort antal man- 
niskoöden och i tre teman, som han menar är 
centrala för 1900-talet. 

Nordin har i inteuektuella biografier om 
Fredrik Böök, Ingmar Hedenius och Aloso- 
fernas syn på första världskriget förenat bre- 
da och djupa kunskaper i filosofi och idé- och 
lärdomshistoria med fascinerande personpor- 
tratt. X Nittonhundratalet: En diogra$märks det 
goda biografiska handlaget i Aera avseenden. 
Nordin har valt ut både historiens vinnare och 
förlorare och undviker att adagga uppenbara 
efterhandsperspektiv. Till exempel återfinns 
endast fbdelseår, eftersom de medverkande är 
inkluderade i egenskap av aktörer som på oli- 

ka satt Pörsökt piverka sin samtid. Ett smak- 
prov på spännvidden i 1900-talets tankevärldar 
återfinns i bokens prolog. B den jämför Nordin 
förtjänstfullt K-jalmax Söderbergs och Fredriks 
Bööks kornmentarer t 8  utvecklingen 1940. 
Båda var djupt bekymrade. §öderberg bäva- 
de rör Nazitysklands frammarsch och ana& 
den vasterliindska civilisationens undergång. 
Böök både önskade att Tyskland s l d e  segra i 
världskriget och fruktade ett Europa där Iibe- 
ralism och parlamentarisk derno~aki lidit ne- 
derlag. 

Boken innehåiler inte bara minibiogra- 
fier. I bokens sista tredjedel anlägger Nord- 
in tre scenarier på katastrofernas århundrade: 
den liberala marknadsekonomins dominans 
i &hundradets början och s h t  och de dvar- 
liga utmaningar som den var utsatt för från 
första vgrldskriget till och med kalla &get, 
övergången frsh europeiskt stormaktspel tiU 
amerikansk dominans och utvecklingen från 
europeisk kolonialism till neoglobahsering. 

Förestdiningar om kriget är val f~reträtt  i 
bokens båda delar och fungerar som ett fören- 
ande lutt. Det utesluter inte problem, och dessa 
är framför allt förbundna med urvalskriteri- 
erna. Läsaren far föga hjalp att koppla myllret 
av människoöden till de tre scenarierna, som i 
mångt och mycket ar av handb0kshaktär .A~ 
åstadkomma ett urval av biografrer som till- 
fredstaller dia behov och smaker är en omöj- 
lighet, men trots det finns anledning att hnde- 
ra över urvalet av gestaltade personer. Medan 
det återfinns ett stort antd &tiker och för- 
fattare är till exempel popul&kulmeHa iko- 
ner sparsamt förek&&ande. Att avgöra om 
John Wayne betytt mer för vår syn på 1900-ta- 
let jämfört med Norman Schwarzkopf ar föga 
fruktbart, men en utvidgad och genomarbetad 
diskussion om uivalsfrågor hade varit väigö- 
rande. Denna invandning utesluter inte att lä- 
saren kan finna mycket av värde i nångidden 
av personer och händelser. 



Tidnuigsmakt och politiska 
organisationer. Den borgerliga 
sdlngsrörelsen i Fyrstadskret- 
sen 1962-1968 
Curt Ake Olsson 

Försöken att samla borgerligheten gentemot 
socialdemokratin är ett huvudstråk i svensk 
politisk historia under 1900-talet, f r M  efter 
1945. Par~smmanslagningar, regeringssam- 
verkan, alliansbildningar inför riksdagsvalen, 
borgfred under vakörelserna - formerna har 
varierat men samlingen har ofta setts som en 
förutsättning for att besegra den tiv synes evigt 
regerande sociddemokratin. Curt &e Olssons 
avhandling behandlar en av de mest dramatis- 
ka varianterna, Medborgerl2g Samling (Mbs) i 
Skåne på ~ ~ ó o - t d e t . ~ d v d . e t  1964 tog Mbs tre 
mandat genom sin samlingslista, en lista som 
mötte motstånd bland partiapparaterna. Sam- 
Iingsrörelsen tvingade å ena sidan fram enhets- 
strävanden centralt men orsak.de å andra sidan 
starka inre konvulsioner inom de borgerliga 
partierna, främst högerpartiet dar sadmgs- 
rörelsen hade sitt ursprung. Att sadngstani- 
lcen var så stark just d i  och just i Skåne hade 
flera orsaker. Socialdemokratins nytändning 
efter ATP-striden med över 50 procent i kom- 
munalvalet 1962 och de fortsatta spänningar- 
na inom borgerligheten skapade förstämning, 
eller närmast desperation, bland dem som såg 
maktskifte som ett forstahandsmal. I F~s tads-  
kretsen (Malmö, Lund, Landshona, Helsing- 
borg) var högern traditionellt stark och med 
stöd av Wahlgenkoncernenc Kvillsposten och 
Sydsvensh Dagbladet dtmer inriktad på bor- 
gerlig samling. Den markerade högerpolitik 
som bidragit till partiets nederlag vid JarlHjal- 
marsons sistaval r940 var inte i deras smak. 

Olssons avhandling är tradifioneflt krono- 
logisk förutom ett kapitel om striden om den 
nya författningen på riksplanet. Att folkpar- 
tiledaren Bertil Ohlin lyckades driva igenom 
sin 'a i Pörfattningsfrågan, först inom bor- 
gerligheten, sedan gentemot SM,  ökade den 

borgerliga sammanhåhingen vid 1966 års vd. 
Ett par av de frågor Olsson besvarar har re- 
dan omnämnts ovan: Hur och varfor de bor- 
gerliga samarbetssträvandena inleddes och ut- 
~ecl9ade.s~ samt varför dessa strävanden var 
mer framgångsrih i Fyrstadskretsen än i 6"- 
ga landet. Större tyngd har Olssons diskussion 
om hur de etablerade partierna, såväl lokalt och 
regionalt i S b e  som på riksniva, forhöll sig 
till den nya samlingsrörelsen Genom att ana- 
lysera regiondt och lokalt materid som tidiga- 
re inte använts ges en ingående bil$ av de mot- 
sättningar som samlingsröre~sen paradoxalt 
m g  skapade inom och mellan partier, mellan 
tidigare politiska bundsförvanter och mellan 
lokala partio-anisationer och de centrda par- 
tiapparaterna. SärsMt for den i princip sam- 
aïbetsinriktade högerledaren Gunnar Heck- 
scher var didemmat påtaglig. Follcpartiet, och 
i ännu högre g a d  centerpartiet, hade avvisat 
den sk&nska sadngsrörelsen Kandidaterna 
på MbS:s lista hade d& inte partiernas stöd. 
Folkpartisten Sten Sjöholm fick dock inträde 
i partiets riksdagsgnigp, men centerpxPrasten 
Bertil Rubin tvingades bli "politisk dde". Om 
högern centrdt hade upprnunaat MbS riske- 
rade relationerna med de borgerliga kusinerna 
att försämras, viket skulle skada samlingsför- 
söken på riksnivå. Olsson betonar också starkt 
tidningspressens roll, dvs. den b p a n j  som 
Wdgrens tidningar &ev såväl på ledarplats 
som på nyhetsplats, samt med påkostade vd- 
möten i amerikansk sta. 

Huvudtiteln p i  avhandlin-n, Tidnings- 
makt och politiska organisationer, ar egendigen 
missvisande. Några mer generella resonemang 
om pressens mak förs knappast, förurom helt 
hastigt i bakgrundsteckningen. Tmen  ligger 
i s tae t  tatt inpå det politiska skeendet i Ska- 
ne, med dess konsekvenser för rikspolitihn 
(samt några nedslag i andra samPingsf0rsök, 
dl exempel i Göteborg). Läsaren fap en pe- 
dagogiskt fiamstaUd berättelse om MbS och 
dess motsvarigheter, förhistorien och de resul- 
tat som uppnåddes. Svaren som avhandlingens 
frågestXi-ar utmynnar i är däremot knap- 
past överraskande. Bakgrunden till sadngs-  
rörelsens uppkomst och Kvillspostens respekri- 
ve Sydsvenska Dagbladets roU aP kända tidigare, 
om än inte i d a  detaljer. Att Olsson m o r  



forskningen en detaljerad bild av den intres- 
santa företeelsen MbS är uppenbart. Men nå- 
gon konfrontation med tidigare uppfattningar 
görs inte alls. Forskningsiäget från inlednings- 
kapitlet iterkommer inte i det sammanfattan- 
de avsnittet. Avhandlingen saknar teoretiska 
utgängspunkter. O m  man som undertecknad 
ser teorierna som redskap med syfte att under- 
latta analysen hade det kunnat vara oantastligt. 
Men någon typ av resonemang kring de av- 
vägningar som lett fram tiU undersökningens 
strikt empiriska upplaggning borde ändå ha 
funnits. Att avhandlingsförfattaren själv dyker 
upp som aktör i skildringen avMbS verkar där- 
emot inte ha förvrängt skildringen, förutom i 
någon enstaka formulering. 

Tbrbjörn Nilsson 

V~B6%rc%sarena. Svensk historia 
1945-1986 
Göran Hiigg 

Förvisso skriver svenska historiker verk om 
Sveriges historia med ojämna mellanrum, 
men minst lika ofta är det skribenter utan- 
för historikerskrået som tillhandahal4er denna 
slags litteratur. Göran Plagg är en av de senas- 
te i skaran avjournalister, författare och littera- 
turvetare som tagit sig an den svenska histori- 
en, eller rättare sagt delar av den. 

E@rdsnren är en kronologiskt upplagd och 
faktaspäckad genomgång av Sveriges historia 
frän andravärldskrigets slut fram till mordet på 
Olof P a h e  1986. Hagg deklarerar att han inte 
ämnar idyllisera den unga svenska vaIfkdscta- 
ten, men icke desto mindre ar hans framsta- 
ning av de första årtiondena efter 1945 fyllda av 
optimism, framtidstro och tillväxt. Visserligen 
saknades inte klass- och kulturgranser, men 
viljan att med hjälp av förhandlingar och kloka 
kompromisser skapa ett bättre samhäiie över- 
väger i hans efterhandsperspelctiv. Den vaïlkd 
som skapades då kommer, tror han, att betrak- 
tas som en andra svensk stormaktstid när kom- 
mande generationer blickar tillbaka på den 
svenska historien. Denna utveckling kom av 

sig r973 Oljekris, Norrmalmstorgsdrmat och 
avslöjandena av Informationsbyrin, HB, och 
den spionageverksamhet som bedrevs dar, bi- 
drog till att välfärden snarivar en saga d. Den- 
na slutsats drog man ingalunda där och då, men 
att det inte langre fanns medel att upprätthål- 
la trygghetssystemet stod definitivt klart efter 
Palmes hastiga frånfalle, menar Hagg. 

Arbetsmarknad, socialpolitik, ekonomis- 
h konjunkturer är återkommande inslag, men 
det är inte i första hand hhda fakta som ger 
Kilfardsåren karaktiiren av en krönika över ett 
förlorat lyckoland. Av minst lika stor betydelse 
är reflektioner över 19p-talets tv-politik, d- 
ken bland annat resulterade i att popdara un- 
derhaningsprogram aldrig tillits konkurre- 
ra med nyhetssändningarna, och den svenska 
skolans misslyckandevid samma tid. I kontrast 
till den moderna pedagogiken framhaller för- 
fattaren sin egen skokid i det sena 1950- och ti- 
diga 1960-talets Stockholm. 

Oneldigen bidrar några av de persodiga er- 
farenheterna till att berilca bolen, men det är 
en svår balansgång. Hägg höjer ett varningens 
finger fór idealiseringar, men hanfaller inte sal- 
lan sjalv just till sådana i de minnesbilder som 
inleder vart och ett av bokens kapitel. I El- 

fardraren står skönmalningen av Grfattarens 
ungdom i skarp kontrast mot &sköns elände 
som pådyvlades svenskarna framför allt från 
1960-talet och franiåt. Ett annat problem är att 
den strida strömmen av händelser, vilken gör 
det svårt att urskilja de generella dragen i ut- 
vecklingen. Boken hade tjänat på en genom- 
gång som kunde ha resulterat i att korrekturfel, 
språkgrodor och diverse klichéartade yttran- 
den rensats bort och, framför &t, att Sveriges 
moderna historia tecknats i fler nyanser. 



1968 - EPn Riss in der Det finns också en besvärande luddighet i 
komparationens syfte. Etzemiiller valjer sitt 

Geschichte? jamförelseobjekt inte med avstamp i ett forsk- 
Thomas Etzemiiller ningslige utan aberopar den populära före- 

st&inien om §ver$e som s&-&bilden för 
U V K  VERLAGSGESELLCCNAFT IMBH, social rätevisa och trygghet. Om man kan p;- 
K o ~ s T A N z ,  S y s ~ ~ A i w  ' 0 ° 5 .  269 s. visa att det fanns en radikal rörelse även i detta 

'Ilhomas Etzemullers bok om 1968 är något 
så intressant som en jämförelse mellan $k- 
land och Sverige. Perspektivet & övergripan- 
de och i stor utsträckning bygger undersökni- 
gen på tidigare forskning. 1968 kan betraktas 
som en omväivande händelse som udöstes av 
radikala studenter och befriade från go-talets 
instängda unkenhet. En alternativ Forståelse är 
den strukturella analysen som i ljuset av sociala, 
ekonomiska och mentala processer i heh väst- 
världen försöker begripa vad som hande. Det 
är för att ro i land en an+ av den senare sor- 
ten Etzemder har valt att skriva 1968 års både 
långa och breda historia. Därför ar det Whig 
För konom att ta fasta på föregångare i p t a -  
let, att inte bara skriva om studenter utan ile- 
ra yttringar av ungdomskdtur, att granska pa- 
rallella fenomen i andra länder (Sverige) och alt 
uppmärksamma -68 inte bara som storstdsfe- 
nomen utan också som provinsiell foreteelse. 
Boken har uppenbara E?rtJänster, men låt mig 
Grst G belysa några frågetecken. 

Greppet att stalla handelsehistoria mot 
strukturhistoria ar effektivt för att belysa po- 
sitioner i tysk forskning om de sociala rörel- 
serna och 1968. Den analytiska distinktionen 
ar dock inte helt lyckad. Dikotomin Tunge- 
rar för att bredda det analytiska perspektivet 
och för att se saker som vissa forskare inte sett. 
men den innebar också en förenklig av skeen- 
det. Att 60-talets studentradikalism var del av 
en strukturell omvandling på det ungdoms- 
kulturella faltet och att sådant som sexuell fri- 
görelse och ifrågasättande av auktoriteter för- 
modligen kommit ändå utesluter inte att den 
radikda studentrördsen satte avtryck på %r- 
loppets gestaltning och utkomst. Over huvud 
taget aP redogörelsen för den tidigare forsk- 
ningens resdtat knapphändig. Flera forskare 
klumpas ihop i fotnoter och sägs reprecente- 
ra en viss "berätte1se"som sammanfattas i någ- 
ra korta meningar. 

land så har man också bevisat att orsakerna dl 
rörelsens uppkomst och utveckling inte star att 
finna i reella förtayckarmekanismer, tycks Et- 
zerniiUer mena. Samtidigt vill han föra i bevis 
att Adenauer-eran var betydligt mindre auk- 
toritär än sitt rykte och finner belägg i 50-ta- 
lets tyska protestkulturnu Demonstrationer och 
möten ordnades om alltifrån biettpriser p5 
offentliga transpoïtmedel till inslcrankning-r i 
pressfriheten. Men här försdr jag inte riktigt 
hur dduna fder  pa p k .  

Analysen visar att den svenska staten i be- 
tydligt större utsträckning än den qrsh sat- 
sande på att integrera och tillmötesgå radikala 
utmaningar> viket ochå är en av bokens vik- 
tiga resultat. Efterhistidens omedelbara her- 
hämtning skedde i Vasttyskland under Kon- 
r& adenauers konservativa regering. Polisen 
priiglades fortfarande på 60-talet av en gam- 
maldags ordning och hade, trots framstötar 
från de allierade, ännu inte gjorts om till rned- 
borgarpolis. H studentvänsterns ögon s e t e s  
tesen att auktoritära och fascistiska mönster 
kommer till ytan vid opposition. Motståndar- 
na övertygades om att studenterna var kom- 
munistiska femtekolonnare och att en valds- 
spiral som på 30-tdet var på väg att bryta ut. 
H Sverige drogs frondinjerna inte lika hårt el- 
k r  lika entydigt. Polisen var försiktigare. Olof 
Palme kritiserades men förde samtal med stu- 
denterna och demonstrerde mot USA:s poli- 
tik i Vietnam. W d s p h g a r  fördömdes i den 
svenska pressen och den radikala FNk-rörel- 
sen insåg att den måste anpassa sig. Korpo- 
rativism, konsensus och dialog hörde till den 
svenska modellen, vilket fördetill att man vid 
ungdomsoroligheter satsade på integration 
och didog. Resultaten är intressanta men rub- 
bar knappast bilden av Adenauer-eran utan 
visar att det faktaskt fanns en skillnad mellan 
en relativt integrationsinnktad svensk stat och 
en mer konfrontationsbenägen tysk motsva- 
righet. 



Det ar den komparativa analysen som gör att man lanstatera att den komparativa ansatsen 
boken, trots frågetecken kring dess teoretiska till sist f d e r  val ut och att EtzerndPer genom- 
utgångspunkter, ger ett positivt intryck. Delre- fört en klargörande och läsvärd analys av olika 
sdtaten är inte alltid nya, men Etzemuller för dynamiker i interaktionen mellan 60-talsvan- 
samman dem på ett effektivt satt och fördju- stern, staten ach det omgivande samhaet. 
par och belagger bilden av delvis oLlra utveck- Jens Ljunggren 
lingsförlopp i de båda länderna. Sålunda måste 




